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Maros gyvenimą lemia Aukščiausias. 
Mušti motinos gimdo galiūnus.
Mes lietuviškais žodžiais švelniau- 

(šia is, 
Kol skambės jie. minėsim lakūnus.

8T. LAUCIUS
Ir vakaruos ant palšojo dangaus įs

irašė:
„Lietuvi, — žūti ar laimėti — kelias 

(tavo!“
J. PAUKŠTELIS

Rodos, tai buvo dar taip nese
niai... Džiaugsmo žinia, lyg žaibas, 
apjuosė žemės rutulį, kad du lie
tuviai kpt. St. Darius ir St. Girė
nas 1933 m. liepos 15 d. 6 vai. 24 
min. plieniniu aru Lituanica pa
kilo iš Kolumbo žemės dangorai
žių virš, baugaus audringo Atlan
to, kad nušviestų erdves didžios 
pergalės prošvaiste ir be nusilei
dimo New-York — Kaunas pa
siektų Vyčio kraštą - mylimą Jau
nąją Lietuvą.

Džiaugėsi visa Lietuva ir visi 
lietuviai plačiame pasaulyje. Ma
žytės žemės vardą, lyg dar nema
tytą naujai patekėjusią žvaigždę, 
kartojo viso pasaulio tautos. Bet 
koks neišreiškiamas liūdesys ir 
nusiminimas apėmė visą tautą del 
baisios tragedijos ir žinia nuaidė
jo per platų pasaulį, kad liepos 
17 d. 1 vai. naktį du lietuviai drą
suoliai kpt. S. Darius ir S. Girė
nas mažos jėgos motoru, be radi
jo, bet savo sumanumu ir nežmo
niška ištverme be sustojimo nuga
lėdami audras ir nuovargi per
skrido Atlanto vandenyną, Angli
ją, Olandiją, Vokietijos dalį ir vi
sai netoli mylimos tėvynės ties 
Soldinu miške tragiškai žuvo did
vyrių mirtimi! Atlantas nugalė
tas!.. Lietuvių lakūnų vardai įam
žinami šalia kitų pasaulinių did
vyrių, vandenyno nugalėtojų, bet 
Juodasis Mirties Angelas pagrobia 
laimę, laurų vainikus ir gyvybę. 
Tur būt, seniai Smūtkelių šalis 
tarp Nemuno ir Dauguvos taip 
bendrai ir nuoširdžiai liūdėjo ir 
taip gražiai suprato tą pergalę ir 
mirtį.. Gedinčiai Lietuvai iš viso 
pasaulio buvo pareikšta daug gi
lios užuojautos. Pasaulis suprato, 
įvertino ir apgailėjo mažos tautos 
didvyrius, kuriais gali pasidžiaug
ti tik viena Įeita didelė tauta.

„Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios 
įkvėpti, mes stengiamės tą pasi
rinktą uždavinį įvykdyti. Mūsų 
pasisekimas tegu sustiprina Tavo 
dvasią ir pasitikėjimą savo jėgo
mis ir gabumais!

...Lituanikos laimėjimas tegu su
stiprina jaunąją Lietuvos sūnų 
dvasią ir įkvėpia juos naujiems 
žygiams.

...Tad šį savo skridimą skiriame 
ir aukojame Tau, Jaunoji Lietu
va!”

(Iš S. Dariaus ir S. Girėno tes
tamento).

Karžygių testamentas ir žygis, 
skirtas Jaunajai Lietuvai, yra la 
bai aiškus. Jis turi sustiprinti mū 
sų dvasią ir įkvėpti drąsos, i. - 
tvermės ir ryžtumo naujiems Žy- , 
giams ,dėl naujos Lietuvos ateities. |

Vietos stoka neleidžia širdžiai pla
čiau kalbėti. Dar keli bruožai iš 
lakūnų gyvenimo.

Steponas Darius gimė 1896. I. 8. 
Kvėdarnos vai., Rubiškės vienk. 
1907 m. išvyko į S. Ameriką. Lan
ko mokyklas, sportuoja, dirba, da
lyvauja Didžiajam karę. 1920 m. 
atvyksta pasiilgton tėvynėn. Sto
ja atgijusios Lietuvos' kariuome
nėn savanoriu. Baigia Karo Mo
kyklą, pereina į aviaciją. Nuo čia 
prasideda realizuotis Dariaus di
džiosios svajonės — keliauti-, ke
liauti padangėmis paukščių keliais. 
Gyvenimas margai plaukia Lie
tuvos kariuomenėje. Taurios sic-M 
los ir plačių siekimų žmogui visur 
permaža erdvės. 1927 m. išvyksta 
į Ameriką. Tarnaujaftikraido. pro
paguoja aviaciją Ajic&rikos lietu
vių, tarpe ir intensyWai ruošiasi 
transatlantiniam skridimui. Čia jis 
sutinka sau bendrakeleivį Stasį 
Girėną, gimusį 1893 m. gruodžio 
4 d. Vytogalos km., Kaltinėnų vai. 
Stasys 1910 m. su vyr. broliu iš
vyksta Amerikon laimės ieškoti. 
Įvairus darbas, kariuomenė, ke
liavimas automobiliu, skraidimas 
ir pagaliau ilgas atkaklus bendras 
ruošimasis su Dariumi skristi per 
Atlantą be sustojimo Lietuvon. 
Tą savo didįjį bendrą žygį abu ir 
įvykdė 1933 m. liepos 15—17 d. d.

Jų nuopelnai aviacijos srity di
deli. Be keičiamo įstrižumo pro
pelerio pakilo su labai dideliu 
svoriu; blogomis oro sąlygomis 
skrido toliau, negu žymūs kitų 
tautų lakūnai (pvz., Akosta ir 
Balčenu su trimotoriu lėktuvu ir 
radiju). Blogomis oro sąlygomis 
be radijo ir be roboto skrido tokiu 
pat tikslumu, kaip V. Postas su 
radiju, robotu, naujausiais prie
taisais ir žymiai greitesniu lėktu
vu. Be sustojimo nuskrido keliais 
šimtais kilometrų toliau, negu V. 
Postas. Nuskrido toliau, negu kitų 
tautų lakūnai, perskridę Atlantą. 
Navigacijos tikslumu prilygsta 
Lindbcrgo skridimo tikslumui ir 
laimėjo antrąją tolimo skridimo 
vietą.

Šiomis pasaulinių grumtynių 
dienomis nors valandėlei susi
kaupkime ir su didele pagarba 
prisiminkime tuos, kurie rodo 
kiekvienapa lietuviui jo tikrąjį 
kelią, įkvėpia ir moko kaip reikia 
mylėti tėvynę, aukotis jai ir siek
ti aukšto tikslo, apie kurį kasdie- 

l niški žmogeliai bijo net pasvajoti.

1 Tad atsiminkime, kad per au
kas ir pasišventimą _sukursime 
’auna j ai Lietuvai naują, šviesią, 
•»įmingą ateitį.

J. AUDRONIS

Laimėjimas Voronežo srityje ir prie Rževo
Vokiečių ofenzyva Rytų fronte, prasidėjusi liepos 1 d. vo

kiečių dalinių prasilaužimu Charkovo — Kursko fronto ruože 
ir toliau nuolat tebevyksta pirmyn. Vokiečių daliniams liepos 
6 d. pavykus persikelti per Doną ir užimti didelį pramonės 
centrą Voronežą, nuo priešo buvo išvalyti užimtieji plotai ir 
puolimo frontas drauge praplėstas pietų kryptimi. Šių kovų 
eigoje jau ligi liepos 11 d. paimta apie 90.000 belaisvių, paimta 
arba sunaikinta per 1.000 tankų ir 1.688 patrankų bei neaprė
piama daugybė kitokių ginklų ir įvairios rūšies karinių pa
būklų. Greitieji junginiai, be atvangos persekiodami sunaikino 
priešo voras ir jo užnugaryje perkirto ryšius, vedančius rytų 
linkui. Pakartotini puolimai iš oro, turėję naikinančių pasėkų, 
buvo nukreipti į atgal besitraukiantį priešą. Oficialiuose pa
reiškimuose sovietai prisipažįsta, kad jų karinė padėtis dėl 
greito ir staigaus vokiečių dalinių veržimosi pirmyn yra pasi
dariusi nepaprastai sunki. Svarbiausioji susisiekimo linija, 
jungianti Sovietų Sąjungos šiaurės rytų dalį su pietryčiais, 
paėmus Voronežą, yra perkirsta ir sovietams gresia pavojus, 
kad jų pietinė armija būsianti visiškai atskirta nuo likusių 
bolševikų karinių pajėgų. Čia dar negalima numatyti, kuria 
kryptimi gali pasukti ateityje pagrindinis vokiečių kariuome
nės smūgis. Jos iki šiol laimėtoji pozicija teikia visa eilę galimu
mų suduoti mirtiną smūgį Sovietų Sąjungos karinei smogia- 
majai jėgai.

Beviltiškais priešpuoliais Voronežo fronto ruože ir ypač 
atpalaiduojančiąja ofenzyva į šiaurės vakarus nuo Orelo, so
vietai padėtį bandė pakeisti savo naudai. Visi puolimai buvo 
atremti, padarant bolševikams didžiausių nuostolių.

Orelo kovos ruože paskutiniu laiku sunaikinta 446 tankai. 
Prie jau paminėtųjų 1.000 tankų reikia pridėti dar 337 tankus, 
kurie buvo sunaikinti per atremiamąsias kovas prie Voronežo.

Srityje į pietvakarius nuo Ržcvo liepos 2 d. vokiečiai pla
čiu mastu pradėjo pulti apsuptas sovietų šaulių ir kavalerijos 
divizijas bei vieną šarvuočių brigadą. Per šį 11 dienų užtru
kusį mūšį paimta per 30.000 belaisvių, paimta arba sunaikinta 
218 tankų- 591 patrankos ir 1.301 kulkosvaidis bei granatsvai
džiai. Ir šis sunaikinimo mūšis vokiečių kariuomenei teikia 
naujų ofenzyvinių galimumų.

Volchovo fronte bolševikai pakartotinai bandė pradėti 
naujus puolimus, kur jie patyrė žymių nuostolių. Nuo pavie
nių priešo įsilaužimų buvo apsivalyta priešsmūgiu.

Vokiečių aviacija įrodė savo persvarą ir smogiamąją jėgą 
tiek kovoje prieš sovietų aviaciją, tiek ir kovoje prieš žemėje 
esančius taikinius bei priešo jūros pajėgas. Ji bombomis apmėtė 
kelis uostus prie Kaukazo pakraščių bei Rostovą prie Dono ir 
atliko naikinančius puolimus iš oro, nukreiptus į Murmanską 
ir priešo pėstininkų ir artilerijos pozicijas Žvejų pusiasalyje. 
Šiaurės jūroje ji paskandino du priešo prekinius laivus 13.000 
brt talpos ir vieną naikintoją, be to, vieną 6.000 hrt talpos pre
kinį priešo laivą Kolos įlankoje. Sovietų aviacija per praėjusią 
savaitę vidutiniškai kasdien netekdavo 75 lėktuvų, kai per tą 
patį laiką vokiečių aviacijos nuostoliai buvo visiškai maži.

Pastaruoju metu kovoje prieš priešo laivininkystę vėl buvo 
pasiekta didelių laimėjimų, prie kurių lemiančiai prisidėjo 
vokiečių povandeninių laivų ginklai. Atlanto vandenyne, šiau
rinėje Lcdjūrio dalyje ir Viduržemio jūroje vokiečių povan
deniniai laivai laikotarpyje nuo liepos 1 ligi 12 d. paskandino 
34 laivus, bendros 225.900 brt talpos.

Egipto fronte padėtis dar nepasikeitė. Kovos EI Alamcino 
srityje — paskutinėje prieš Aleksandriją britų įsistiprinimų 
vietovėje — dar tebevyksta. Stiprūs puolimai, nukreipti į vi
durinę ir šiaurinę vokicčių-italų fronto dalį, buvo atremti. 
Pietiniame ruože staigiu vokiečių ir italų dalinių puolimu prie
šas buvo nublokštas atgal. Stiprios oro pajėgos visame fronte 
rėmė karo veiksmus, puolė medžiagų sandėlius bei priešo auto- 
vezimių telkinius ir oro kovose numušė daug priešo lėktuvų.

Maltos kariniai įrengimai, kaip anksčiau, taip ir dabar 
buvo smarkių ir sėkmingų bombardavimų tikslu. Uostų ir pra
monės įrengimai pietiniame ir rytiniame Anglijos pajūryje vėl 
pakartotinai buvo puolami vokiečių aviacijos.

Anglijos, Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos valdovų 
nuotaikos barometras ryšium su didžiuliais vokiečių laimėji
mais trijuose žvarbiausiuose frontuose — Rytų, Egipto ir 
Atlanto vandenyno fronte — smarkiai krilb. Kai dar visai ne
seniai mūsų priešų stovykloje buvo kslbama apie tai, jog So
vietų Sąjungos atpalaidavimo t kslu Vakarų Europoje reikią 
bandyti išlaipinti kariuomenę, šiandien Londonas ir Vašingto
nas kalba visiškai tylutėliai ir nebežino, kur jie turi panaudoti 
savo ginklus ir atsargin’us kariuomenės dalinius. Tačiau šiuos 
jų rūpesčius praktiškai paš.lina vokiečių povandeniniai laivai, 
kurie bandymus teikti pagalbą Egiptui ar Sovietų Sąjungai be
veik paverčia iliuzija.

Visa Indija pasirengusi 
išsilaisvinimo kovai

BANGKOKAS. ..Indija dabar ga
lutinei ir neatsišaukiamai yra karo 
padėtyje su Anglija", pareiškė Šian
dien Indijos Nepriklausomybės lygos 
Rytų Azijoje kalbėtojas savo kalbo
je per vietos radiją. Mahatma Gan
dhi esą vėl ėmęsis vadovauti indų 
tautai, ir Rytų Azijoje esantys indai 
įtemptai laukia tų sprendimų,, kurie 
būsią padaryti šią kritišką valandą 
Wardhoje. Nesą jokio abejojimo, taip 
pareiškė kalbėtojas, jog visų indų, 
gyvenančių Indijoje ir už Indijos ri
bų, atsakymas į Mahatmos Gandhi 
Šaukimą priverstą» nustebti pasau
lį. Visi indai esą pasiruošę kūnu ir 
siela prisidėti prie šios paskutinės 
kovo« už Indijos Išlaisvinimą. Besi
artinančio indų tautos atsiskaityme 
su britų viešpatavimu — taip paste
bėjo kalbėtojas — jau nebegalima 
esą sulaikyti.

Pirmojo Generalinio 
Tarėjo P. Kubiliūno 

atsišaukimas dėl 
darbo tarnybos

Pirmieji mūsų savanoriai,- įsto
ję darbo tarnybon, ir Šiuo metu 
ciną ją Vokietijoje, grįžta namo 
ateinančių metų kovo mėn. Jic- 
bus pakeičiami naujais. Tuo rei
kalu Reicho Komisaras Rytų 
Kraštui išleido atsišaukimą dėl 
stojimo į darbo tarnybą naujiems 
savanorių kadrams 1942 metų rur- 
denį. Į darbo tarnybą bus priima
mi vyrai, gimę 1921 — 24 metais, 
ir darbo tarnyboje turės išbūti 
vienerius metus. Registracija pas 
apygardų komisarus vyksta iki 
rugpjūčio 1 d.

Į darbo tarnybos šūkį turi gyvai 
atsiliepti ne tik kaimo jaunimas, 
bet ypatingai mūsų miestų jauni
mas. Be gero darbo tarnybos tiks
lo — teisingai suprasti darbą Ir Jį. 
mokėti organizuoti, lietuviu« jau
nuolius į ją gali skatinti ir .tie 
grasūs lietuvių darbo tarnybos sa
vanorių atsiliepimai, kurie gau- 
narni iš Vokietijos. IŠ jų matosi, 
kad lietuviai lygiai traktuojami 
su jų vokiškais draugais.

Šitos pat sąlygos patikrinamos 
ir naujiems darbo tarnybos sava
noriams. Jokiems kitiems dar
bams, nenumatytiems darbo tar
nybos įstatymu, jie nebus-panau
dojami ir bus aprūpinti lygiai taip, 
kaip ir vokiečiai. Po vienerių 'me
tų darbo tarnybos, kurios metu 
bus įgyta nemaža darbo patyrimo, 
visi savanoriai galės vėl grįžti į 
tėvynę ir čia plačiai prisidėti prie 
darbo organizavimo bei vadovavi
mo. Todėl kviečiu Lietuvos jau
nimą, kuris yra laisvas nuo kitų 
svarbių gynybos darbų, stoti į 
darbo tarnybos eiles ir su darbo 
vėliava rankose stiprinti frontą 
prieš bolševizmą.

P. KUBILIŪNAS
Pirmasis Generalinis Tarėjas .
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Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsinys)

Jeigu panašių klausimų būdavo 
vienas arba du, tai politrukai at
sakinėdavo, bet jeigu tik maty 
davo, kad klausimai seka vienas 
po kito, ir vis aštresni, tai nutil
davo ir nė Žodžio nepratardavo.

Po tokių griežtų klausimų, bū
tinai rytojaus dieną, į tąjį dalinį 
atvykdavo keli komisarai su da
linio vadu ir visus bardavo ir kal
tindavo „kontrrevoliucija“, „sa
botažu“, „liaudies priešais" ir t.t. 
Davusius klausimus pasižymėda
vo, sekdavo, bet iš karto jokių 
sankcijų netaikydavo.

Pirmieji atvykusieji komisarai 
ir politrukai, taip pat ir karinin
kai, be politinių pamokų, daugiau 
jokio darbo neturėjo. Visą darbą 
mokykloje atlikdavo lietuviai. 
Darbo buvo labai daug, nes mo
kykla faktiškai iš pagrindų buvo 
reformuojama. Rusai pradžioje 
tiktai sekė mus ir mūsų veiksmus. 
Tuojaus išplėtė nemažą tinklą 
šnipų ir pranešėjų.

Visus mokyklą liečiančius klau
simus Sokurov’as spręsdavo tik
tai pasitaręs su .politiniu skyriu
mi. Lietuviai vengdavo ką nors 
patarti, tylėdavo, nors aiškiai ma
tydavo, kad klysta. Vykdydavo 
taip, kaip įsakydavo. .

Atvykę komisarai, politrukai 
ir karininkai tuojau griebdavosi 
s«u butų ieškoti. Suradę tuojaus 
vykdavo į Rusiją savo šeimų par
sivežti. Seimas atsigabenti labai 
skubėdavo, kartais visa tai net 
keistai atrodydavo. Vėliau paaiš
kėjo, jog skubama dėl to, kad Lie
tuvoje dar galima visko pigiai 
nusipirkti, o vėliaus gali išpirkti.

Lietuviams būdavo sunku gauti 
butą Vilniuje, o rusai gaudavo 
lengviau ir tuojaus. Dažnai tek
davo girdėti jaunesniųjų rusų ka
rininkų ir politrukų „nusiskundi
mus“, kad jam duoda butą trijų, 
keturių kambariu, 180 m* ploto, 
ir jis neturi kuo juose visuose 
įsikurti. Tuo tarpu piliečiai jau
tė didelę butų stoką. Lietuviškos 
įstaigos taip pat buvo labai su
spaustos.

Atvykę komisarai tuojau paėmė 
savo žinion mokyklos biblioteką. 
Didesnę knygų dalį tuojau išėmė 
iš apyvartos, o kiek vėliau išėmė 
ir visą lietuviškąją literatūrą, ne
atsižvelgdami į jos turinį.

Kadangi mokyklai užimamose 
patalpose buvo Raudonojo Kry
žiaus ligoninė, tai jose buvo daug 
kryžių, kurių' daugumą paskubo
mis išsikeldama ligoninė paliko. 
Kryžiai erzindavo mokyklos ko
misarus ir Sokurov’ą. Jis juos 
rinkdavo ir atsinešęs vis klausi
nėdavo:

— Ar tai nėra sidabrinis? —
Gavęs neigiamą atsakymą dė

davo | spintą.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:  ;>:::: 

: ' JUOZAS TITLIUS

Dažnai būdavo, kad iš po nak-' 
ties kur nors atsirasdavo, daž-. 
ni ausiai prieangyje, pakabintas' 
kryžius. Sokurov’as pykdavo, pa
tylomis su komisarais murmėda^ 
vo, liepdavo kryžių atnešti jam ir 
dalinio vadą šaukdavo pasiaiškin
ti. Klausdavo, kas pakabino, aiš
kindavo, kad valdinėse patalpose 
negali būti kryžiaus, ilgai kalbė
davo. Pykčio šiais atsitikimais 
nerodydavo, bent mūsiškių aki
vaizdoje, murmėdavo tik komisa
rų Ir politrukų tarpe. Komisą 
rams, politrukams ir rusų kari
ninkams lietuviai karininkai pa
pasakojo, kad Vilniuje yra daug 
įdomių vietų, gražių ir retų me
no kūrinių bažnyčiose. Panorėjo 
ir žadėjo nueiti drauge, bet vė
liau atsisakė, nėjo.. Matyt, pagal
vojo, kad tai gali nepatikti ko
munistų partijai.

Karo Mokyklos viršininkas So- 
kurov'as tuojaus pasistengė sa
vuosius aprūpinti susisiekimo 
priemonėmis. Mokykla dar pik. 
Kraunaičio pastangomis gavo iš 
formuojamo 29 lietuviškojo kor- 
po 2 geras lengvas auto mašinas. 
Turėjo iš seniau gerą fajetoną ir 
vežimėlį. Sokurov’as šias priemo
nes šiaip paskirstė: vieną auto 
mašiną pasiėmė savo žinion, ant
rąją mašiną atidavė vyresniojo 
komisaro žinion, geriausį fajetoną 
atidavė kito komisaro žinion. Ve
žimėlis komisaro reikalais važi
nėjant buvo sudaužytas. Daugiau 
nieko nebeliko. Kadangi tuo lai
ku visas tarnybines pareigas atli
kinėjo tik lietuviai, tai jiems te
ko pėstiems vaikščioti arba nau
dotis netvarkingomis Vilniaus 
miesto susisiekimo priemonėmis. 
Sokurov’o visai tai nejaudino ir 
sužinojęs, kad nėra kuo pavažiuo
ti, norint greičiau reikalą atlikti, 
kartą piktai sušuko.

— Tegul dirba, tegul bėgioja!..
Kadangi lietuviais šoferiais ma

žai pasitikėjo, tai per Rygos šta
bą pareikalavo rusų, kurie atvy
ko po mėnesip. Rusų šoferiai bu
vo menkos kvalifikacijoj išdidūs, 
bet labai dideli apgavikai ir va
gys.
DARBAS IR DARBO LAIKAS

<-l Rašo ats. pik. Itn. 
į Į K. Ališauskas

pietų pertrauka, nuo 15 vai. iki 17. 
vai. pamokos, nuo 20 vai. iki 22 
vai. pamokų ruošimas.

Kariūnai mokydavosi gerai. 
'Perdaug nenuvargdavo, visuomet 
būdavo patenkinti, linksmi ir žva
lūs. Sokurov’as iš karto šios tvar
kos nekeitė, arba tikriau tariant, 
jis ir nepaklausė kokia yra dar
botvarkė arba tvarkaraštis. Už
simanęs ką nors su kariūnais dirb
ti, nustatydavo ir laiką, visai ne
atsižvelgdamas į nusistovėjusią 
tvarka. Jam visiškai nebuvo svar
bu, kad vietoje pietų kariūnai už- 
siiminės pamokomis, o pietūs bus 
žymiai vėliaus ir privers virtu
vės tarnautojus ilgai dirbti. Tvar
ką keisdavo be jokio įspėjimo iš 
anksto.

Dar blogiau buvo su raštinės 
darbu. Mokyklos raštinė buvo 
perkrauta darbu. Prie raštinės 
darbo buvo pritraukti visi kari-

I vo. Vėliaus paaiškėjo, kad dažnai kė nei jis, nei jo komisarai. 1940 
jie nesusigaudo. Ką vienas stabo'm. gruodžio 1 d. dienotvarkė buvo 

I skyrius daro, kitas nežiną ir ne-j dar kartą keičiama.skyrius daro, Kitas nežiną ir ne-; 
! informuojamas. Patys prisipažin-I 
davo, kad pas juos „kanceliaršči- ’ 
na" labai didelė. Atvažiavę ypač: Rugsėjo mėn. pabaigoje iš da- 
domėdavosi kokį turtą mes turi- | lių buvo iššaukti į Karo Mokyklą 
me. Labai džiaugdavosi, kad mo- j jau seniai baigę stažuoti aspiran- 

' kykloje yra daug rašomojo po- i tai. Sokurov’as ilgai galvojo, ką su 
pieniaus, rašomųjų mašinėlių, tele-1 jais daryti. Pagaliau susirišo su

ASPIRANTŲ IŠLEIDIMAS

J. MACKEVIČIUS

Neverkit, sesės, savo brolių, 
Jei lūpas jų mirtis palies, 
Jei jie jums nepameš karolių 
Iš juodo slibino šalies...

Iš tos šalies, kur vysta gėlės, 
Ir gęsta kiekviena daina, 
Kur ašarų prigėręs smėlis, 
Ir dreba žemė alkana.

Toje šalyj, kur audros plakas, 
Ir blizga kraujo ežerai, 
Jūs broliai tiesia naują taką, 
Kad jums gyventi būt gerai.

Per pelkes smurto ir apgaulės 
Su šaunia žygio vėliava, 

Parneš jie didžią, skaisčią mei- 
M. 

Tos meilės vardas — Lietuva!

Iki Sokurov’o atvykimo į mo
kyklą, mokykloje buvo griežtas ir 
tikslus darbo paskirstymas. Nie
kas nesiskundė, kad sunku, bet 
niekas ir dovanai duonos nevalgė. 
Tiek žemesnieji, tiek ir aukštes
nieji kariai ir civiliniai tarnauto
jai buvo patenkinti. Paskutiniai
siais liaudies vyriausybės laikais 
raštinėje buvo nustatytas darbo 
laikas nuo 9 vai. iki 16 vai. Ri
kiuotėje kariūnams buvo atskiras 
darbo ir pamokų laiko suskirsty
mas, tai yra nuo 8 vai. iki 13 vai. 
pamokos, nuo 13 vai. iki 15 vai.

KARIO DAINAI
Ei, daina tu, dainele gimtoji, 
Kai užtraukia kariai — tu graži... 
Savo žydinčiais toliais vilioji, 
Savo burtų jėga — dievaži.

i
x

fono kabelio ir t. t. Kai kurį tur- 
’ tą Sokurov’as įsakė „pripriatat“ 

— paslėpti, tačiąu priežasties ne
pasakė. Matyt, bijojo, kad Mask- 

. va nepalieptų atiduoti.
I Sokurov’as. aplamai. neturėjo
■ jokio darbo plano ir laiko paskirs-
■ tymo. Dirbdavo labai daug, bet 
i kaip papuola. Raštinėje sėdėdavo
■ ir konferuodavo su komisarais ar

ba lakstydavo po mokyklos rąjo-
; ną ir miestą. Korespondenciją 

skaitydavo kas trečią ketvirtą die-
> hą, o paskui bardavo raštinės tar-
• nautojus. kodėl raštai užsigulėję.
i Ryt?’* arba dažnai ir dieną iš mo-
• kyklos išvykdavo. Vėliau paaiškė- 
i jo, kad jis važinėja į Vilniaus

NKVD ir ten teiraujasi apie mo
kyklą. Pasirodė, kad mokykloje 
buvo išplėstas NKVD šnipų tink
las ir pranešinėjama kiekviena

i smulkmena. Gavęs iš NKVD ne-; 
patenkinamų žinių apie kariūnus 
arba kareivius bei karininkus, at
vykdavo piktas, susiraukęs ir tuo
jau« griebdavo ta, kuris pirmas 
lietuvių pakliūdavo po akimis.

Dienos metu tarp 14 ir 18 vai. 
Sokurov’as pietaudavo, po pietų 
miegodavo. Išsimiegojęs, pailsėjęs 
atvykdavo į mokyklą ir kitus var
gindavo iki 24 vai., neleisdamas 
eiti namo.

Raštinėje sėdėdavo dažniausiai 
vakarais. Komisarai, politrukai ir 
rusų karininkai su reikalais pas 
jį galėdavo kreiptis ir įeiti kiek
vieną kartą, neatsiklausdami. Mū
siškius priimdavo tik atsiklausus 
ir antroje eilėje po rusų. Tarnybi
niais reikalais laukti prie jo kabi
neto durų tekdavo labai ilgai. Mo
kyklos gydytojas pik. Itn. Pogirs- 
kis tarnybiniu reikalu buvo pri
verstas laukti apie 8 valandas. 
Tokių ir panašių atsitikimų buvo 
labai daug. Su laiku ir aplamai 
su žmogaus pajėgumu visiškai ne- 
siskaitydavo. Dažnai darydavo 
tokias išdaigas. Apie 23 vai. rašti
nėje besėdėdamas paklausdavo, ką 
veikia tokie ir tokie karininkai. 
Gavęs atsakymą, kad išvyko na
mo miegoti, įsakydavo pakviesti. 
Pašauktajam atvykus paklausda
vo: „ką veikei?" Gavęs atsakymą, 
kad miegojo, truputį paniumėjęs 
paleisdavo namo ir primindavo, 
kad rytoj pasikalbėsime. Bet ry
tojaus dieną nieko nekalbėdavo. 
Tokias išdaigas darydavo tik lie
tuviams, tiek pulkininkams, tiek 
ir leitenantams.

Lapkričio mėn. pradžioje die
notvarkė ir darbo laikas raštinėje 
kariūnams buvo pakeistas ir pa
ties Sokurov’o parašu patvirtin
tas. Tačiau ir šios tvarkos nesilai-

Ryga ir atsiklausė. Gavo įsakymą 
paleisti į atsargą. Viso susirinko 
284 aspirantai. Trūko keturių as
pirantų, kurių vienas sirgo, vie
nas liko pulke, o du buvo areštuo
ti (9. PP). Buvo stengiamasi suži
noti, kur yra areštuotieji, bet ne
pavyko. Sokurov’as pažadėjo, kad 
aspirantams bus suteiktas leite
nanto laipsnis ir paleisti į atsar
gą, todėl pareikalavo per tris die
nas surašyti rusų kalba atestaci
jas ir tarnybos lapus 3 egz. (pagal 
duotas formas). Viskas buvo at
likta. Dirbta dieną ir naktį 4 die
nos. Išleistuvės įvyko spalio 2 d., 
o į namus ašpirantai išvažinėjo 
spalio 4 d. Tačiau joks laipsnis 
jiems nebuvo suteiktas, tik vargais 
negalais pavyko iš Sokurov’o iš
siderėti, kad jiems būtų išduotas 
liudijimas apie aspirantų kurso 
baigimą Karo Mokykloje.

Į išleistuves buvo atvykęs d. 
gen. Vįtkauskas su komisarais 
Cariov’u ir Macijausku. Po iškil
mių maršo buvo bendri pietūs. 
Pietų metu aspirantai norėjo su
giedoti Lietuvos himną arba „Lie
tuviais esame mes gimę", bet pa
sitarę su bataliono vadu tai dary
ti atsisakė. Matyt, nenorėjo pa
kenkti likusiems mokykloje ka
riūnams. Pietų metu pasakė kalbas 
d. gen. Vitkauskas, komisarai Ma
cijauskas, Sokurov’as ir mokyk
los komisaras Mizcv’as. Generolo 

i Vitkausko kalbą aspirantai iš
klausė rimtai, tiktai keletas jų su 
ironija šypsojosi, kada generolas 

: Vitkauskas aiškino liaudies sąvo
ką ir tarnybą liaudžiai. Kalbant 
komisarui Macijauskui daugumas 
kosėjo, juokėsi, aplamai, trukdė 
kalbą. Macijauskas pradėjo karš
čiuotis ir barti aspirantus saky
damas: „kad iš to niekas neišeis" 
Sokurov’as kalbėjo trumpai, nes 
po demonstracijų prieš Macijaus
ką vengė ilgai kalbėti. Pats pas
kutinis kalbėjo vienas mokyklos 
komisarų Mizev’as, kuris po savo 
lapai trumpos kalbos sušuko: „ura, 
aspirantams ir Lietuvai!“ Tuo
met tai kilo didžiausios ovacijos, 
kurios ilgai nenutilo. Pietūs buvo 
kuklūs, be svaigiųjų gėralų. Sver 
čia i greitai išvyko. Aspirantai iš
siskirstė įr išvažinėjo į namus. 
Incidentų neįvyko.

‘^įrašytos aspirantams atesta- 
(••,(.{ ir tarnybos lapai, drauge su 
daugybe ,,smietų“ ir „sviedienijų“, 
buvo surasti mokykloje jau bolše
vikams pabėgus iš Vilniaus. Nie
kam jos nebuvo reikalingos, tik 
norėta žmones pavarginti ir pa- 
rodyti, kad socialistinėje tėvynėje 
reikia „dirbti“.

Tai todėl tave paseka mažas .
Ir širdim ir siela pavydus:
Nes kariai — jo svajonių miražas, 
Dėl karių jisai viską tau duos.

Sulaikysi ir seną močiutę, 
Ir tėvuką prislėgsi menu — 
Būsi jiems, kaip vėjelis papūtęs, 
Ii laimingų, laimingų dienų...

O mergaitės tuoj meile pražysta — 
Išskaitysi tuojau iš akių...
Širdyje — tu antroji jaunystė, .
Išsiskleidusi laimės žiedu...

Tu viena taip i tolius vilioji .
Savo burtų jėga — dievaži...
Ei, daina tu, 'skambėk mylimoji, 
Ei dainele, kaip saulė, graži.

šį
X

. ninkai, mokantieji rusų kalbą.
Lietuvių karininkų, mokančių ru- 

. aiškai, mokykloje buvo trylika.
Visi jie pakaitomis dieną ir naktį 
rašydavo įvairias „smietas“ ir 
,,sviedenijas" rusų kalba. Kada 
pasirodė, kad šiam darbui kari- 

. ninku permaža, buvo paimta mo
kantieji rusų kalbą kariūnai ir net 

. aspirantai. Kiekvieną dieną rašti
nė gaudavo vis naujus rašymo 

. darbus. Mokyklos viršininkas So- 

. kurov’as reikalavo kiekvieną lie- 

. tuviškąjį raštą, įsakymus versti į 

. rusų kalbą; atvirkščiai, atsisaky- 
, davo pasirašyti. Rašomųjų maši

nėlių su rusų raidynu nebuvo. Ru-
i sai jų neatsivežė (aplamai, jie nie- 
. ko neatsivežė). Vieną mašinėlę 

pavyko Vilniuje perdirbti į rusų 
raidyną, bet jų tuojaus paėmė ko
misarai į politinį skyrių. Soku- 
rov'as 12 lietuvišku rašomųjų ma
šinėlių pasiuntė į Minską perdirb
ti į rusų raidyną. Mašinėles paė
mus, raštinės darbas dar labiau 
pasunkėjo. Atvyks, būdavo, koks 
nors komisaras arba karininkas iš 
Rygos arba Maskvos, ir tuojaus 
pareikalauja „smietų" ir ,,sviede- 
nijų" (sąmatų ir žinių). Žinių, ką 
mokykla turi ir ko jai trūksta.

t Viskas turi būti surašyta keliuose 
egzemplioriuose rusų kalba. Pra
sideda rašymas dieną įr naktį, nes 
reikalauja duotį tuojaus — „sei- 
čas". Gavęs raštus susiriša, susi
deda į krepšį, išsiveža, taip ir 
dingsta. Po savaitės atvyksta ki
tas sovietų armijos pareigūnas ir 
taip pat reikalauja „smietų“ ir 
„sviedenijų“. Reikia dar kartą ra
šyti. Gavęs raštus išvyksta. Be 

’ žinių apie turtą, buvo dar daug 
į kartų reikalaujama žinių apie 
! žmones: autobiografijų, atestaci-
• jų ir t t.

Visi atvykę iš Maskvos ir Rygos 
Į pareigūnai žadėdavo aprūpinti
• mokyklą viskuo, ko tik jai reika- STALINAS IR MOLOTOVAS: Prakeikimas! Kai tik tau reikia padažyti
‘ linga, bet išvažiuodavo ir dingda-1 šuolį, tu tuoj klaupieai

2
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Saldutiškio partizanų rinktinė prieš bolševikus
I. VARĖNOS POLIGONE

Neramios mintys ir baisus nu
jautimas tada slėgė kiekvieną 
mūsiški, buvusi Varėnos poligone. 
Artimieji mūsų ginklo draugai, 
pasižymėję nepalaužiamu tautiniu 
charakteriu ir rengę galutini smū
gi okupantams, birželio 14—15 d. 
žiauriausiu būdu buvo išplėšti iš 
mūsų tarpo. Ir mes, dar nepaliesti 
žiaurios budelio rankos, kankino
mės neviltimi ir artėjančių nelai
mių nujautimu. O dienos ir nuo
taikos buvo tikrai nepavydėtinos. 
Nuolatos persekiojo išvežimo siau
bas. Momentais atrodė, kad štai 
jau sustoja sunkvežimis, tave pa
ims ir išveš, o kai sumerkdavai 
akis, vaidenosi artimieji, tėvai ir 
kt„ dėl kurių tolimesnio likimo 
dar labiau sielojausi, negu dėl sa
vęs.

Birželio 16 d. ..fizpodgotovkos“ 
metu vienas įvykis dar labiau pa
kerta ūpą. Apsilankęs bataliono 
komisaras Kochonov’as duoda pa
stabas, kodėl mokau kareivius lie
tuvišku stiliumi, o neprisilaikau 
Narkomo str. Nr. 30. Aiškinuosi, 
kad iš karto negalima pradėti jį 
taikyti, nes nebūtų racionalu. Rei
kia dirbti palaipsniui. Tai Kocho- 
nov'tri nesuprantama. Prie jaunų 
kareivių padaro pastabą, patar
damas nesijaudinti, nes atvirkš
čiai, galima susilaukti nemalonių 
pasekmių. Jaučiu, ką reiškia tie 
jo žodžiai.

— Drauge kapitone, telegrama. 
Gyslose užvirė kraujas. Po vieno 
nemalonumo - kitas dar smarkes
nis. Nerodydamas susijaudinimo 
skaitau:

„Tėvai išvažiavo į Rusiją. Dė
dė.“ Telegramos data birželio 14 
d. Mano veidą perkreipia skaus
mas. Laikausi, kad netrenkčiau į 
dantis ironiškai besišypsančiam 
komisarui. Būrio vadui įsakau 
baigti pamoką, nes jau baigiasi 
laikas. Pasitraukia ir komisaras.

Galvoje ūžia. Nebeišmanau kaip 
padėti namiškiams. Liūdesio pri
slėgti ir mano ginklo draugai. Su
sirūpinę savųjų likimu. O komi
saras, jau prieš tai sužinojęs tele
gramos turini, mane mėgina ra-

(Partizanų rinktinės veikla 1941.VI.22—VÜ.5 dienomis)
minti, kai pas jį klausiu patari
mo.

— Žinia, kad nemalonus daly
kas. Greičiausiai tėvai yra kontr
revoliucionieriai ir sabotažininkai, 
taigi — liaudies priešai. Aišku, 
jiems čia pasilikti negalima, o 
jiems saugių vietų yra pas mus. 
Tėvai ten apsigyvens, o paskui ir 
pats, drg. kapitone, gavęs atosto
gų, galėsi juos aplankyti. Dabar 
ką gi galiu tau patarti: parašyki
te raportą, išdėstykite visa tai ir 
man įteikite. •

Birželio 17 d. įteikiu raportą, 
kuriame išdėstęs apie tėvus, kaip 
raudonosios armijos narys reika
lauju grąžinti mano tėvus j jų 
gyvenamąją vietą, nes už tolimes
ni jų buvimą Lietuvoje aš atsa
kau.

Birželio 18 d. bataliono vadas 
praneša, kad korpo vado įsakymu 
esu paleidžiamas iš raudonosios 
armijos. Kuopą turiu perduoti Itn. 
M. Iki birželio 19 d. 10 vai. ryto 
turiu palikti stovyklą. Perdaviau 
kuopą. Atraportavau bataliono 
vadui. Mano septyniolikos metų 
karinė karjera baigta.

II. NAUJOJE APLINKUMOJE
Kiekvieną minutę turiu būti 

pasiruošęs išvežimui. Stovykloje 
pasilikti pavojinga. Draugų pade
damas sprunku į Vilnių, kur vi
sas mūsų „kolchozas“ (gyvenome 
trys šeimos) nutaria, kad nedels
damas persirengčiau ir pirmuoju 
traukiniu dumčiau į Saldutiški. 
Tą minti man pakišo mano geras 
draugas V. N., kurio tėviškė buvo 
Saldutiškyje. Jis pranešė, kad ka
ras prasidės daugiausia už keletos 
dienų. Toje apylinkėje yra daug 
patikimų žmonių, su kuriais ga
lima pradėti partizaninį veikimą. 
Kito pasirinkimo neturėjau. Nu
tarta. Bilietą perku Kelionių Biu
re iki Šeduvos, norėdamas supai
nioti pėdas, kad nesusektų, kur iš 
tikrųjų vykstu. Namiškiams pasa
kiau, jej manęs ieškotų, pranešti, 
jog išvykau tvarkyti paliktą iš
vežtųjų tėvų turtą. Kadangi, kaip

Ats. kpt. E. PETRAUSKAS

pasirodė, mūsų gyvenamasis na
mas jau buvo sekamas, todėl per
sirengęs civiliškai laimingai pa
siekiau stotį. Į stotį mane palydė
jo ir D. dukrelė, kuri turėjo Ūku
siems pranešti, jei mane Vilniuje 
suimtų. Laimei, viskas pasisekė.

Ir taip palieku Vilnių, nežino
damas, kas manęs laukia naujoje 
vietoje. Važiuodamas per N. Vil
nią matau šiurpius vaizdus. Dar 
stovi keturi ešelonai su nelaimin-

dydamas, kad važiuosiu į Šeduvą, 
tuo norėdamas suklaidinti, jei dar 
kas mėgintų sekti. Bet laimingai 
pasiekiu Antalamiesčio kaimą, kur 
gyveno V. N. tėvai.

Su V. N. tėvais jau buvau se
niai pažįstamas. Jie su džiaugsmu 
mane priima. Apibūdinęs savo pa
dėtį ir pranešęs, kad karas jau ne
išvengiamas, prašiau surišti mane 
su patikimais vyrais lietuviais, 
tarnavusiais kariuomenėje, o pats 
prašausi paslėpti mane saugioje 
vietoje, svarbiausia — kuo toliau

gaišiais. Valdausi, kad nepravirk
čiau, o ašaros pačios veržiasi iš 
akių. Prieš porą dienų pro šitą 
vietą panašiomis sąlygomis iške
liavo ir mano tėvai. Panašiomis 
sąlygomis išvažiuoti iš savo kraš
to grėsė ir mums visiems.

Švenčionėliuose persėdu į siau
rąjį traukinėlį ir po valandos jau 
esu Saldutiškyje. Stotyje kompos- 
teruoju bilietą vienai parai, nuro-

nuo vieškelio Kuktiškės — Link
menys ir nuo Saldutiškio mieste
lio. Nutarta, kad geriausia bus 
maždaug kilometras į Šiaurę nuo 
Antalamiesčio kaimo pas netur
tingą ūkininką R. Persirengęs ūki
ninko drabužiais ir užsimetęs ser
mėgą, buvau nuvestas pas R. At
sirado šiaudų kūlis. Užlipau ant 
pirkios aukšto ir -praleidau naktį.

Birželio 21 d. vakare turėjo at-

LIETUVIŲ BATALIONŲ KARIAI ŠAUKIA TĖVYNĘ
Krašto radiofonams įsi- 

vedus valandėles lietuvių 
kariams, esantiems Rytuose 
ir rytų fronte, gerėjant ir 
atsista’tant ryšiams, užsi
mezga tas natūralus ir šir
dingas bendradarbiavimas 
tarp fronto karių ir tėvy
nės, kuris dar labiau visus 
stiprina kovoje prieš bend
rą .priešą — bolševizmą. 
To bendradarbiavimo ir ry
šio užuomazgos laišką čia 
ir spausdiname. 9

VILNIAUS SPORTO KLUBO „ŠA
RŪNAS“ VADO PAVADUOTOJUI

Vilniaus K. Lietuvių Bataliono 
kariai širdingai dėkoja šarūnie- 
čiams. Jūs, šarūniečiai, pirmieji 
iš Lietuvos visuomenės ir mūsų 
brangios tėvynės sostinės suradote 
mus plačiųjų Rytų neišbrendamo
se balose ir miškuose, ten kur 
viešpatauja vien tik teroras, klas
ta ir mirtis.

Jau beveik metai, kai Vilniaus 
K. Batalionas su ginklu rankose 
kovoja prieš žiaurųjį žydiškąjį 
komunizmą. Jau lygiai septyni 
mėnesiai, kai Vilniaus K. Bata
lionas dieną ir naktį neišleidžia 
ginklo iš rankų, stovėdamas už 
savo tėvynės ribų greta vokiečių 
ir kitų Europos tautų ginkluotų 
Pajėgų vieningoj kovoj prieš bol
ševizmą. Jau lygiai du su puse 
mėnesio, kai tas pats batalionas, 
iškentėjęs negailestingus žiemos 
vargus, pemešęs bataliono bom
bardavimo nelaimes M. mieste, 
paskubomis, be jokio poilsio, iš
vyko kovai su partizanais.

Kovoje su partizanais bolševi
kais batalionas atliko jau kelias 
dešimtis kautynių uždavinių ir 
padarė tūkstančius kilometrų ne
išbrendamais keliais.

Kiekviena kova reikalauja au
kų. Taip ir mūsų batalionas jau 
neteko keliolikos didvyriškai kri
tusių Rytuose kovoje už Lietuvos 
ir Europos laisvę geriausių drau
gų. Taip pat būna lengvai ir sun
kiai sužeistų.

Šios aukos ir pralietas nekaltas 
kraujas liks batalionui visuomet 
neužmirštamas didvyriškumo pa
vyzdys ir simbolis, o jiems supilti 
kuklūs kapai, paženklinti Vyties 
Kryžiumi, vaizdžiai kalbės pasau
liui, kad ir lietuvių tauta kovojo 
už Lietuvą ir už bendrą Europos 
idėją. Jie krito didvyriškoj ko
voj tam, kad lietuvių tauta gy
ventų laisva. Tebūnie jiems vi
sos tautos pagarba, meilė ir pasi
didžiavimas.

Ką reiškia išgyventi septynis1 
mėnesius palikus savo kraštą, pa-' 
likus savo artimuosius dabartinė
se aplinkybėse, gali suprasti tik 
tas, kuris visa tai pats pergyveno 
ir pergyvena. Čia nenorima skųs-| 
tis, aimanuoti arba kaltinti ką 
nors. Ne. Vyksta žūtbūtinė kova. 
Tai visiems turi būti suprantama 
ir aišku — gyventi arba mirti. 
Jei kovotumėm savo krašte, mū
sų kova būtų lengvesnė, bet čia, 
suprantama, — ji sunki. Kaip 
prieš keletą metų mūsų kariuo
menę, grįžtančią iš manevrų, pa
lyginus šiuo laiku, grįžtančią iš 
pasivaikščiojimo arba poilsio, gra-1

žiai sutikdavo Lietuvos visuome
nė. Lietuvaitės gėlėmis, žalumy
nais apdovanodavo karius. Tai 
šiuo metu, jau du su puse mėne
sio, batalionui vykdant kautynių 
uždavinius, žygio nuvargintam 
kariui, vietoj anų gražių praeities 
svajonės laikų, gėlių ir žalumy
nų — reikia saugotis nuo mirtį 
nešančių sprogstamų kulkų, gra
natų ir kitokių klastų.

Prisiminus anuos laikus, kada 
visuomenė ir kariuomenė gražiai 
bendradarbiaudavo, kuomet dar 
tik ruošėmės karui, o dabar, ka
da vyksta žiaurus karas, kada tos 
pačios anų laikų kariuomenės da
liniai, likimo nublokšti už tėvy
nės ribų, aukoja save visai tau
tai, to bendradarbiavimo visai ne
sijaučia. Tikėkit, pone, šitie svei 
kinlmai, moralinio ryšio bei pa
ramos žodžiai iš Tamstos vadovau
jamo klubo gauti pirmi ir įrašyti 
| bataliono garbės kovų bei žygių 
knygą, nes jie mums yra brangūs. 

[Kariams, atskirtiems nuo tėvynės, 
i kartais aplinkybėms verčiant, lic- 
Ikant ilgesni laiką be laiško, be' 
Į laikraščio, be savos knygos, be 
lietuviško žodžio, atsiranda min- 
1 čių — lyg būtumėm savo tautos 
visai pamiršti. Juk mes nesiski- 
riam niekur su lietuviška trispal
ve vėliava.' Juk mes esame lietu 
viai ir visi matantieji mūsų žabą 
uniformą tuo yra įsitikinę. Jeigu 
taip yra, atrodo, turėtų gi kas pa
sidomėti ir apie mus, bej ką 
nors sužinoti. Bet to dar iki šiol

.mažai tesulaukėme!
I Už lietuviškus ir nuoširdžius1

sveikinimus ir gražius vilčių ku
pinus linkėjimus širdingai dėko
jame ir reikšdami jums nuošir-t 
džią padėką siunčiame taip pat 
šarūniečiams linkėjimų iš plačių
jų Rusijos laukų ir miškų.

Atleiskit, pone. Tai nenusi- 
skundimai, ne kokios nors pagal
bos šauksmas. Ne. Tai nuošir
džiais keliais žodžiais išreikštos 
pergyvenimo mintys, pasidalinant 
jas tarp savųjų, tarp artimųjų. 
Karių nuotaiką, pergyvenimus, 
ilgesį savo tėvynės, savųjų, čia 
būtų per sunku aprašyti, o Tams
toms būtų per sunku suprasti. 
Bet, nežiūrint į tai, karys, kaip 
ir jūs, Šarūniečiai, gyvena vilti
mi, kad atlikęs pareigą savo tė
vynei už jos ribų, sugrįš vėl ten, 
kur jam yra brangiausia, tai yra 
ten, „Kur bėga Šešupė, kur Ne
munas teka“.

O toji viltis kariui yra stipry
bės šaltinis, kuris padeda nuga
lėti visus sunkumus kovojo su 
bolševizmu už laisvą ir gražią 
ateitį savo tautai ir bendrai Eu
ropos gerovei.

Į Bataliono kariai dar kartą šir
dingai dėkoja šarūniečiams už 

Į stiprią moralinę paramą, suteiktą 
per šiuos sveikinimus ir linkėji
mus ir tikisi, kad šh> ryšys ir 
ateityje tarp jūsų, šarūniečiai, o 
per jus ir tarp Lietuvos visuome
nės, su kariais, esančiais Rytuose, 
darysis kaskart glaudesnis.

Bataliono kariai jums, šarūnie
čiams, reiškia padėką ir pagarbą.

Kpt. Bataliono Vadas.
^Naujoji Lietuva“)

vykti mano žmona ir V. N. iŠ Vil
niaus. Laukiau jų nekantrauda
mas, nes jiems buvo didelis pavo
jus. Apie 21 vai. pastebėjau, kad 
ateina tiktai mano žmona, o V. N. 
nesimatė. Iš žmonos veido išraiš
kos supratau, kad įvyko kažkas 
labai baisaus. Ir neapsirikau) V. 
N. birželio 21 d. 15,30 vai. Vilniuje 
suimtas ir nuvestas į NKVD. Si 
žinia pritrenkė visus, ypač jo tė
vus, kuriems jis buvo šeimos au
toritetas.

m. ŽINIA APIE KARĄ SUKE
LIA VISUS ANT KOJŲ

Kad karas prasidės, žinojome 
visi ir jo troškome, nes tas ilgas 
laukimas ir nežinia baisiai erzino 
ir slėgė ūpą. kuris po įvykio su 
V. N. dar labiau nukrito. Tačiau 
svarbiausia, kad nežinojome, ar 
jis prasidės sekmadienį ar pirma
dienį.

Mėtydamas pėdsakus nenorėjau 
vienoje vietoje būti, todėl ilgokai 
pasislapstęs ant aukšto pas ūki
ninką R., nuvykau į alksnyną, kur 
jaučiausi saugesnis. Tas nerimas 
širdyje, kurį mačiau ir savo bend
raminčių veiduose, nedavė ramu
mo. Atrodė, tuojau turi įvykti di
deli dalykai. O tačiau aplinkui 
buvo ramu, nėt alksniukai nešla
mėjo, o nuo to dar gūdžiau darė
si. Apie 13 vai. pašaukia mane 
vardu. Tai mano draugo N. tėvas. 
Jis atrodo susijaudinęs ir apsi
džiaugęs. Jis ištraukia iš kišenės 
raštelį ir rodo. Bombarduoti kai 
kurie Sovietų miestai. Vadinasi, 
karas. Dėkui Dievui! Karas per 
radiją nuskambėjo po visą pasau
li, karas mūsų širdžių pagreitin
tais atodūsiais pasklido visame 
alksnyne, pasiekdamas tolimiau
sius lietuviškos trobos užkampius. 
Žinia, kad prasidėjo karas, tuč
tuojau davė darbo. Kaip ligi šiol, 
slapsteis: žmogus, kaip koks šuva, 
bijodamas žmogui į akis pažiūrėti, 
kad neįtartų ir neapkaltintų, taip 
dabar, naujos dvasios įgavęs, su
sirišęs su visais patikimaisiais, 
kuriuos man nurodė N. tėvai ir 
kaimynai, pradedu konkrečiai gal
voti apie darbą. Energijos turėjau 

, baisiai daug. Nežinau, iš kuf jos 
tiek daug tada prisirinko. Energi
ja ir užsidegimas spindėjo ir mano 
bendraminčių veiduose. Mes visi 
troškome pradėti darbą — darbą 
ginklu prieš mūsų bendrą priešą. 
Tačiau visa nelaimė. Neturime 
ginklų, o ir kaimynystėje niekur 
jų negirdėti. Pasinaudodamas vie
nos mokytojos R. paslaugumu, 
siunčiu ją į Uteną, prašydamas 
tenai besikuriančių partizanų (apie 
tai jau žinojau), jei galima, pri
siųsti mums J Saldutiškį ginklų

IV. KURIAMA RINKTINE

Tą vakarą ginklų belaukiant 
turėjau jau 27 vyrus. Tai daugur 
moję vyrai, tarnavę Lietuvos^ka? 
riuomenėje. Jie atėjo irgi užside
gę kirsti priešą, bet ginklų-vis 
tiek dar neturėjome. O čia jau 
dega padai, kuo greičiausiai norė
tume dirbti ką nors apčiuopia
mesnio, nes jau perdaug nusibo
do didžiulis nervų įtempimas. Nu
tariu veikti. Iš partizanų pasiun
čiami žvalgai į Ginučius, Kirdei
kius, Linkmenis, Kaltanėnus, Kri- 
vasalį, Labanorą ir Kuktiškes su 
uždaviniu organizuotis ir atsiųsti 
pas mane savo atstovus bendram 
instruktažui dėl (sakymų vykdy
mo. (Žr. schemą).

Ginklų nesulaukiame. Vyrai 
nervinasi. O naktis baisiai nerami ’ 
Saldutiškio komjaunuoliai ir ko
munistai slankioja po kaimus ne
šiodami mobilizacijos šaukimus. 
Jaunimas nežino, ką daryti. Bend
ras nusiminimas ir neviltis. Pa
tariu neklausyti šaukimų, laikinai 
pasitraukti iš namų, telktis ap
link vieną kurią nors vietą nežy
miais būreliais. Mes patys, irgi 
saugumo sumetimais, pakeičiame

(Ntikttta 14 pusių
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Saldutiškio partizanų rinktinė prieš bolševikus
(Atkelta ii 3 pusi.) 

savo būstinę net tris kartus. Par
tizanams per tą laiką tenka duo
ti atskirus uždavinius. Jiems pa
vesta sekti Saldutiškio komunis
tus ir miliciją, einančius kelius iš 
Kuktiškių, Saldutiškio į Linkme
nis, kelius Molėtai — Labanoras 
— Kaltanėnai, nukirpti visus paš
to telegrafo laidus, išardyti tiltus 
ir kur įmanoma, medžiais užvers
ti kelius.

Praeina visa naktis. Ginklų dar 
neturime ir negalime pradėti ak
tyvaus darbo. Anksti, dar auštant, 
atvyksta žvalgai iš Ginučių, Kir
deikių, Linkmenų ir kt. vietų ir 
praneša, kad vietose organizuoja
si, pradedama tvarkytis. Atvyku
sieji atsineša ir ginklų. Iš Kirdei
kių ir Linkmenų trys partizanai 
ginkluoti. Kiekvienas turi po pis
toletą ir dar vieną medžioklinį 
šautuvą. Tai ir visi ginklai, ku
rių duoda šios dienos rytas. Tai, 
tiesa, labai nedaug, bet jau pake
lia ne tik partizanų, bet ir mano 
ūpą. Jau turime pradžią.
y. SUSITINKU su MOKYTOJU

Apie konkretų kokį mūsų žygį 
dar negalėjo būti kalbos. Svar
biausias mano tikslas dabar buvo 
dar susitikti su mokytoju T., anks
čiau buvusiu šaulių būrio vadu, 
labai aktyviu lietuviu, kuris nese
niai buvo ištrūkęs iš NKVD ir 
slapstėsi Gatakiemio rajonų — ke
liolika kilometrų nuo mano būs
tinės. T. surasti reikėjo pasiųsti 
patikimą žmogų, o jį suradau stu
dentės O. D. asmenyje. Ji buvo 
viena patikimiausių mano ryši
ninkių. Aš net stebėjausi tokiu 
merginos drąsumu ir pasiaukoji
mu, padedant mums organizuotis. 
Ji suranda mokytoją T. ir prane
ša viską, kaip buvo mano nurody
ta. Jau buvo apie 24 vai. Atvyksta 
mokytojas T. su septyniolika vy
rų, ginkluotų 2 šautuvąis ir 2 pis
toletais. Jau ir mūsų būrys per tą 
laiką pagausėjo: turėjome 83 as
menis, atsirado ir ginklų. Turėjo
me 7 pistoletus, vieną medžioklinį 
šautuvą ir vieną dar iš Didžiojo 
karo šautuvą su nuplautu vamz
džiu. Pridėjus T. atsineštus gink
lus, taj buvo ir viskas, ką turėjo
me. Tai juokingai mažas ginklų 
skaičius. Tačiau mums tada taip 
neatrodė. Mes laikėme tai dideliu 
skaičiumi, nes patys buvome liu
dytojais, kaip tas ginklų skaičius 
gausėjo. Mes juk dar taip nese
niai buvome visiškai grynomis 
rankomis, net pabaidyti nebūtume 
galėję, o ką jau bekalbėti apįę ko
kias nors kautynes. Mes savo

skaičiumį sudarėme jau nemažą 
partizanų vienetą.

VI. UŽIMAME SALDUTIŠKĮ
Pasitarę su mokytoju T. ir su

sipažinę su naujausiomis žiniomis 
iš apylinkių apie sovietų kariuo
menės judėjimą patyrėme, kad 
didesnių vienetų apylinkėje nema
tyti. Pagaliau ryžtamės. Auštant 
iš birželio 23 į 24 d. keturiomis 
atskiromis grupėmis iš visų pusių 
pradedamas supti Saldutiškis. Mū
sų sumanytas planas įvykdytas. 
Po valandos paimame Saldutiškį 
be jokių kovų. Milicija, iš kurios 
labiausiai tikėjomės pasipriešini
mo, nujautusi partizaninį judėji
mą visą laiką karpė ausimis, o 
pamačius atžygiuojant, ir tai dar 
„nemažą būrį“, kaip buvo apie 
mus skelbiama, pabėgo iš mieste
lio kartu su komjaunuoliais ir su- 
komunistėjusiais. Svarbiausias 
mūsų uždavinys buvo atliktas. 
Užėmėme miestelį lengviau, negu 
tikėjomės. Beliko apsaugoti nuo 
sunaikinimo didžiulę keliolikos 
milijonų rublių vertės lentpjūvę 
ir apvalyti miestelį nuo komunis
tų ir jų pakalikų. Būrys partiza
nų buvo pasiųstas saugoti lentpjū
vę, kurią komjaunuoliai bandė 
padegti, ir pradėta suiminėti įtar
tini asmenys.

Mūsų partizanų dėka greįtai 
atstatomas telefoninis susisieki
mas. Iš savo būstinės, kurią pasi
rinkome buv. Šaulių Namuose, kur 
jau plevėsavo trispalvė, duodu įsa
kymą paskirų vietovių partiza
nams užimti miestelius. Miestely
je tvarkomės kaip šeimininkai. 
Išstatome sekimo postus, pasiųsda
mi žvalgus ir slapukus, ir organi
zuojame ginkluotą „smūgio gru
pę“ miesteliui.

VD. PIRMAS GINKLUOTAS SU
SIRĖMIMAS

Apie 8 vai. iš Kuktiškių gaunu 
telefoninį pranešimą. Saldutiškin 
esą atvykstanti automatriea su 
ginkluotais raudonarmiečiais. Iš 
Utenos bėgo keliolika ginkluotų 
raudonarmiečių ir komunistų. 
Tuojau pasiunčiama smogiamoji 
grupė. Apsupamas stoties rajonas 
ir puolama automatriea. Mūsiškiai 
puola su pistoletais. Iš automatri- 
cos smarkiai atsišaudoma, tačiau 
viduje didelis sumišimas ir blaš
kymasis. Du bolševikai išvesti iš; 
rikiuotės ir trys paimami nelais
vėn. Drąsesnieji mūsiškių šoka į 
automatricą ir šaudo į bėgančius. 
Jau mūsų ginklų kiekis padaugėjo 
5 šautuvąis, nemažu kiekiu šovi
nių ir dviem rankinėmis granato-

k

matrica nuvažiuoja toliau. Pra
dėjus judėti automatricai, sužei
džiamas pirmas mūsų partizanas 
Antanas Samsonas. Tuojau juo su
sirūpina gydytojas, o tuo tarpu 
organizuojamas platus telefono 
tinklas su visais veikiančiais par
tizanų būriais beį sekimų postais. ‘ 
Persikeliame būstinę į kitas patai- , 
pas, nes šaulių Namai stovėjo ant 
kalno ir čia ilgiau pasilikti atrodė' 
nesaugu.

Vin. LĖKTUVAI PAKELIA ŪPĄ
Partizanai paštininkai savo už

davinius atliko. Telefonų susisie
kimas buvo sutaisytas. Dabar be
liko toliau veikti, duodant atskirus 
nurodymus kaimyniniams parti
zanų būriams ir rūpintis tvarkos
palaikymu miestelyje. Ruošiu pir- j 
mąjį gyventojams įsakymą, o čia j 
viršuje miestelio pasirodo vokiečių Į 
lėktuvai, ūpas pakyla šimtą pro- , 
centų, bet vis tiek neramumas j 
džiovina. Gyvename vandeniu ir | 
papirosais.

Vokiečių lėktuvų ūžesys suteikia 
mums ypatingos galios. Baigiu 
ruoštį skelbimą. Daugelį jo eg
zempliorių išlipiname ant stulpų 
ir medžių. Tai pirmasis mūsų 
rinktinės įsakymas. Per Kaimo ra
diją girdėjome, kad bolševikai be
sitraukdami pakelėse žudo gyven
tojus ir naikina jų turtą. Taigi 
įspėjome gyventojus laikinai pa- ' 
sitraukti iš namų ir tuo būdu ap- 1 
sisaugoti nuo bolševikų. Turimus 1 
ginklus ir šaudmenis prašėme su- ’ 
telkti mūsų rinktinei. Šis įsakymas 1 
buvo paskelbtas visame mūsų 1 
rinktinės veikimo rajone — išsiun- ' 
tinėtas visiems mūsų punktams I 
Ginučiuose, Kirdeikiuose ir kt. 1

Atsilankiusio .š Vilniaus j Rytų 
griuvėsius vieno mūsų karininko dė
ka gauname po kelia lietuviSkų laik
raščių egzempliorius: „Kairio", „Nau
josios Lietuve»" ir kitų.

isi, bet svarbu, kad lietuviškoji 
spauda mūsų neužmiršta.

Gautieji laikraščiai tuojau su 
džiaugsmu ir susidomėjimų po keli«

tinės skelbimų eilutės. Laikraščius 
pasidalijam su visais čia esančiais 
kariais, kurių žymi dauguma jau nuo 
1941 m. birželio mėti, pabaigos ne

Perskaitę iSdalijam vietos lietu
viams. Kas charakteringa, kad Jau 
trečioji karta čia gimusių ir augu
sių moka lietuviškai paskaityti, nors 
ir tolokai nuo Lietuvos gyvena.

J. psk. Kachnevičlus
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KASTYTIS

MATER DOLOROSA
Rankas po kryžiumi iškėlus, 
Širdim ir seno veido bruožais, 
Dangun išlieja savo gėlą, 
Lietuvė mater dolorosa...

Sūnus už mūsą laisvę krito 
Žaliam miške prie didžio kelio, 
Ir antrą jos sūnelį kitą 
Taip pat prarijo alkanas birželis.

O vyras, duoklės nesupylęs, 
Saltan kalėjiman nuėjo. 
Negrįžo jis, nors vargšė vylės”, 
Namo paniurusį rugsėjį.

Dukrelę, žentą į Sibirą 
Išgrūdo Seka visagalė. 
Ne veltui ašarėlės byra: 
Širdis pakelt kančios negali.

Rankas po kryžiumi iškėlus, 
Širdim ir seno veido bruožais, 
Viena išlieja visą gėlą, 
Lietuvė mater dolorosa...

J. psk. Antanas Vaškevičius, Į auštant vėl pasiekėme savo sto- 
buv. 306 atskiro pionierių bata- vykią poligone. Čia paėmėme pon- 
liono, rašo: 1941 m. birželio 21 d. tonus, stovykloje likusius žmones 
vakare buvau prikeltas iš miego į I* *„; ’ ” ' “ .
raštinę duoti žinias kiek turiu čia žygiuojančius savo bataliono žmo- 
poligone šaudmenų ir kiek jų yra 1 nes, viename, miške apsistojome 
likę sandėlyje, Vilniuje (tuomet į pietauti, 
ėjau ginklų sandėlininko parei- I 
gas). Tokias žinias . davęs, nors iš 
tikrųjų jos nebuvo teisingos, ėjau 
gulti. Eidamas mačiau politrukų 
bėginėjimą ir kai kurių kareivių 
kėlimą iš miego. Tą naktį buvo • -
suimti eiliniai Jakštas, Dimša ir dar labiau Pakll°- 
dar vienaa, kurio pavardės nežl-' I*us Pnemięst», pamatėme Vil
ium. Rytojaus dieną jie grižo, bet durnus.
Uek įbauginti, kad iS jų nieko ne- ,Pat VUniaus dar kartą teko 
galėjome sužino«. Tik ateipalaida- ;äs> šutyti >r slėptų nuo vokleėm 
vus iš raudonosios armijos jie pa- ''kt”vu K“' k'm‘- '”‘uv,a! nsbB- 
pasakojo, kad juos atskirai po vie- - • - -
ną tardė su pistoletu rankoje lie- rus’^ krūmuose.
tuvis enkavedistas Baleckis. Į Vilnių įvažiavome dainuoda-

Birželio 22 d., sužinoję apie pra- mi. Žmonės mums kėlė rankas, 
sidėjusį karą, lietuviai rengėsi žy- mėtė gėles ir šaukė valio. Politru- 
giui su ūpu ir dainuodami. Pasi- kai įsakė mums nutilti — nedai- 
krovę smulkesnį turtą, palikę pon- nuoti. Įvažiavę į savo bataliono 
tonus, dūmėmę man nežinoma 
kryptimi. Naktį apsistojome kaž
kokiame miške poilsiui, bet ir čia 
neilgai teko ilsėtis. Man buvo įsa
kyta išduoti karatams po 5 šo
vinius. Nežinau kiek laiko ir ko
kiais keliais važinėjome, bet jau

i ir vėl pasileidome atgal. Pasiviję

Apie 12 vai. lengva mašina atva
žiavo bataliono vadas su komisa
ru. Jie mums įsakė kuo skubiau- 

«urU Kareivių sial ,bėS“ Vltaiaus
Tą naktį buvo f?” prieSas. LįetUV U “P“ 

—. Har labinu nglrilf), Pasiekę Vll-

lėktuvų. Kai kurie lietuviui nebe
grįžo į mašinas ir pasislėpė nuo

rajoną, kraustėme iš mašinų tur
tą, apsimesdami laukią tolimesnio 
įsakymo, bet jau slaptai buvome 
susitarę niekur iš Vilniaus neva
žiuoti. Tai ir įvykdėme. Bet apie 
tai jau buvo anksčiau kitų rašy-

Vešlus rugių laukas nuo sukumpusio gluosnio drie
kiasi ligi tos vietos, kur sodybos keliukas alkūnės 
kampu užsisuka į baltą vieškelį. Neseniai teapsinuo- 
ginusios varpos daužosi į vieną kitą kaktomis, o mė
lynos rugiagėlės susikibusios su raudonomis aguo
nomis juokiasi ir mirksi šalikelėj sustojusiems do
bilams.

Tarytum išdykęs vaikas šieno kupetomis, debesų 
viršūnėmis laipioja saulė. Protarpiais ji paskęsta, iš
lindusi plačiai šypso, čia vėl pusę veido iškišusi žiū- , 
ri, ar toli žemė.

Iš vieškelio į savo laukų keliuką pasuka Juodžara. 
Eina nuleidęs galvą, sunkiais, dideliais žingsniais. 
Kietu delnu perbraukia per rugių varpas. Nutraukia 
kelias nuo stiebo. Pasižiūri į tas ir numeta sugniau
žęs į šalį. Ankstyvesniais laikais tokiu atveju jis iš
lukštendavo žalius, minkštus grūdus ir spręsdavo, 
sukdavo galvą, koks bus derlius, kiek rudeni iškulto 
javo galės parduoti, kiek žiemai ir pavasario bran- 
gymečiui pasiliks.

šiandie Juodžarai tasai rugių laukas — svetimas, 
bejausmis. Jis dirsteli į pritvinkusias varpas, numo
ja ranka ir prašvokščia pro sukąstus dantis.

— Tai vagių ir piemenų valdžiai vis vien jų ne
pjausiu! Verčiau tesupūva ant lauko! Juk gyvenimo 
ar šiaip ar taip jau nebėra...

Priėjęs prie sodybos kiemo, paspiria koja vartas 
Tie atsišlieja atatupsti Per kiemą eidamas mato, 1

kaip iš diendaržio ištrūkę du veršiai braido po bu
rokų daržą.

Iš sykio pagal seną papratimą lyg ir ryžtasi sutvar
kyti sauvaliaujančius gyvulius, tačiau mosteli ranka 
ir eina trobos durų link.

— Darykit, ką norit. Kad ir visus laukus mindžio
ki!. Juk jums dabar geriau, kaip mums, žmonėms...

Trobos viduj meta kepurę ant lovos galo. Ta ne
užsikabina ir nupuola žemyn. Juodžara net nedirsteli 
į nupuolusią kepurę ir atsisėda už stalo ant plataus 
ųslano. Perbraukia delnais veidą, apsikniaubia. Žmo
na rūpestingai pakelia nupuolusį daiktą, nudulkina 
į delną. Neryžtingai prieina prie vyro.

— Na, kaip? Gavai? — sulaikydama kvapą pa
klausia.

— Kas turės tokiu laiku!.. Juk visiems tokia pat 
bėda. Vienas kitas partijos prisiplakėlis dar turi at- 
liękamo javo, bet pas tuos žydų šunpalaikius niekad i 
neisiu.

— Tad kaip dabar bus, Petrai? .
— Bene nežinai, kad už tos plėšikiškos pyliavos ' 

ncištesėjimą ūkininkus dabar į kalėjimą kiša.
Žmona užlaužia rankas
— Ką sakai, Petrai! Saugok, Dieve, nuo tokios ne

laimės!. .
— Paliuką iš Zagariškių jau paėmė. Vakar.
Ant langų rėmų zirzia musės. Jos daužosi, blaško

si, slysta stiklu. Jų tarpe viena didelė. Pąklydusi, 
iš laukų atskridusi. Ta taip smarkiai zirzia, kad ro
dosi, jog plyš lango stiklas.

Nuo krosnies nušoksta katinas. Viduaslyj atsitū
pęs pasikaso paausius. Lyžteli stovintį prie lovos 
galo dubenėlį, tačiau pieno ten tik rytmetį tebūta, o 
dabar jau tuščias. Katinas nukreipia į šeimininkę 
prašanti žvilgsnį ir kelis kartus sukniaukia. Tačiau 
pastebėięs, kad niekas jo nepaiso, eina prie durų. 
Čia atsisėda ir laukia, kol atsidarys kieno nors pra

vertos durys. Paprašytų, bet nebedrįsta trukdyti 
šeimininkų, nes mato, kad jie labai susimąstę, susi
rūpinę.

— Gal turi, motin, ką užkąsti? — pabunda Juod
žara iš ilgo susimąstymo.

— Surasim dar ką nors. Mėsos šmotelis yra li
kęs. .. Pašildysiu kopūstų. Lukterk valandėlę.

— Kaži, kur Alina — klausia Vyras, stebėdamas, 
kaip žmona ruošiasi užburti krosnį. — Juk temti 
jau pradeda...

— Bene nematei miestelyj. Sakėsi į kažkokį susi
rinkimą turinti eiti. Žadėjo grįžti pavakariais.

— Žinau, kad miestelyj. Buvau sutikęs Garbenį. 
Mątęs ją su partijos sekretorium iš Buivydienės res
torano išeinančią. Sekretorius buvęs gerokai įsigė
ręs, o Alina ėjusi jo tempiama kone verkdama. Gar
benis dar pridūrė, kad sekretorių su Alina iŠ paskos 
nusekęs Povilas. Jis buvęs taip susijaudinęs, kad net 
jį pasveikinusio Garbenio nepastebėjęs. Iš viso Po
vilas labai keistas išrodęs.

Juodžaros žmona ilgai žiūri į užsiliepsnojusius ša
kalius ir sako atsidususi.

— Klimsta mūsų dukra, Petrai. Verkdama anądie 
man pasakojosi. Į tą bolševiką sekretorių ir žiūrėti 
negalinti, tačiau tasai kad ir žino teisybę, bet neatsi
traukia. Girdi, jei nesutiksianti su juo vaikščioti, tai 
mus abu kalėjiman sukišiąs, o mūsų sodybą pelenais 
pavėjui paleisiąs.

— Ir sukiš, ir sudegins... Tie žydberniai su mu
mis dabar gali daryti ką nori. Mūsų proseneliai bau
džiavos laikais to neišgyveno, ką mes dabar turim 
išvargti. Su mumis seniais — tiek to, bet, ot, to jau
nimo gaila. Už ką tas, užuot gyvenęs, turi dabar taip 
vargti!..

Vėl ta pati musių zirzimo nepertraukiamą tyla. 
Tiesa, tą zirzimą šį kartą paįvairina dar degančių 
krosnyj malkų traškėjimas.
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SMOGIANT PER LIETUVA
(Pabaiga)

„Ugnie!“ — Samročių patrankos 
siunti« savo geležinius sveikinimus 
priešui. Adfltioi metytis bėgantieji 
sovietai. Tarpais aidi šautuvų ir 
kulkosvaidžių Šūviai.

Apie 14,30 vaL šarvuotas trauki
nys jau stovi prie Žaliojo tilto, ku
rį priešas dar prieš 24 valandas iš
sprogdino. Dėl Šių aplinkybių iš 
svajoto prasiveržimo iki geležinkelio 
stoties nieko neliko. Tačiau besiver
žiantiems daliniams traukinys dar 
davė labai vertingos paramos. Jis 
tris kartus pravažiavo ruožą iki Je- 
6ios slėnio ir susišaudė su stipresnė
mis prierk grupėmis. Bendrai vei- 
1narrt su viena priekinio skaidinio 
dalimi, nuo sovietų nuvalomas kai
rysis Nemuno krantas. Paskui vyks
tantieji geležinkelių pionieriai pa
deda paimti belaisvių. Birželio 26 d. 
prieš pietus šarvuoto traukinio vyrai 
dar kartą iš pagrindų perkošia aukš
tumas išilgai ruožo į Kauną. Sugrį
žęs prie Žaliojo tilto j u vadas gali 
pranešti, kad vietovėje priešo nėra. 
Geležinkelių pionieriai jau perkala 
bėgius vokiečių platumo pavyzdžiu.

TAI BUVO JONAVA
32 km nuo Kaimo guli Jonavos 

miestas, svarbus mazgas, kuriame 
kertasi plentas į Daugpilį su didžią
ja skersine iš Liepojos į Vilnių. Prie
kinės dalies vyrams, drąsiu žygiu 
paėmusiems Lietuvos sostinę, nerei
kėjo ilgai gaišti. Jonava turi būti kuo 
greičiausiai pasiekta!

Tačiau šiuo kartu drąsiai besiver
žiančiai nedidelei daliai neėjo taip 
lengvai. Priešas įsitvirtina miškuo
se prie Karmėlavos. Nevilties apim
tas jis meta visas turimas jėgas, 
įvyksta karšta artilerijos dvikovė, 
kurioje iš abiejų pusių visu savo pa
jėgumu dalyvauja ir sunkieji pėsti
ninkų ginklai.

Vokiečių priekinės dalies padėtis 
rimta. Padėtis išryškėja tik paskuti
nių momentu. Kaune greitai pareng
tas pėstininkų batalionas atvyko 
sunkvežimiais ir nuostabiai trumpu 
laiku jau buvo pasirengęs kauty
nėms. Artilerija vis dar šaudo, kiek 
pajėgia. Nakties dangus, kaip krau
jas, suliepsnoja raudonai.

Vos tik pradėjus švisti, gaunamas 
Įsakymas pulti. Sauliai dideliais šuo
liais skuba J mišką. Tačiau kas tai? 
Juos nepasitinka neį vienas šūvis, 
nei viena granata nesprogsta pievoje 
prieš mišką. Sovietai tuzinais guli 
savo apkasuose ir duobėse. Rankos, 
dažniausiai apkabinusios ginklų buo
žes, jau nebejuda. Prie kulkosvaidžių, 
prieštankinių pabūklų ir pašautuose 
tankuose buvo tik negyvi. Mūsų ar
tilerijos ugnis žiauriai veikė. Kas 
nuo jos išliko — tas pabėgo. Pirmas 
didesnis plačiame fronte sovietų mė
ginimas pasipriešinti vokiečių puoli
mui pasibaigė jiems gana skaudžiai.

Atrodo, kad kelias į Jonavą lais
ve», tačiau bolševikai dar išdrįsta, 
deja, paskutinį kartą pasipriešinti. 
Pasiektas Neris. Iš aukšto upės 
kranto jau matyti miestas. Staiga į 
puolančiųjų eiles smogia stipri ar
tilerijos ugnis. Kelio grioviuose vy
rai randa apsaugą nuo priešo kul
kosvaidžių ugnies pėdų. Kiekvienas 
atskiras pasipriešinimo lizdas upės 
krante turi būti išrūkytas rankinėm

granatom ir pistoletais — kulkosvai
džiais. Iš visų pusių, iš medžių vir
šūnių, iŠ javų laukų ir tankių miš
kų aukštumose švilpia šūviai. Vel
niška padėtis, nes ir iš prieš gulin
čio miesto prasideda smarki gra
natsvaidžių ugnis. Kad blogybė bū
tų visai pilna, iš užpakalio pradeda 
šaudyti .‘»vietų artilerija.

Priešas nori išnaudoti savo šansus, 
bataliono pajėgomis jis puola iš 
aukštumų vokiečių dalies saugą. 
Pėstininkams į pagalbą atvyksta 
puolamieji pabūklai. Vietovėje pla
čiai vyraujantis Jonavos geležinkelio 
pylimas turi būti paimtas.

Puolančiojo bataliono vadas krin
ta kliudytas į krūtinę. Bolševikų 
tankai mėgina prasilaužti.. Prieštan
kiniai pabūklai ir puolamieji pa
būklai turi daug darbo. Pėstininkai 
veržiasi metras po metro prie gele
žinkelio pylimo. ,

Vėl prasiveržia keletas sovietų 
bankų. Jaunes vyr. leitenantas šal
tai pakelia karabiną su taikomuoju 
žiūronu ir nusitaiko J pirmosios at
riedančios baidyklės sekimo plyšį. 
Jo šūvis kliudo. Tankas padaro po
sūkį ir sustoja.Antrą, trečią, taip pat 
ir ketvirtą kartą karininkui pavyks
ta toks neįtikėtinas šūvis. Jo kara
bino aukomis krinta keturi tankai. 
Kai jis penktą kartą taikosi į sovie
tų prieštankinį pabūklą, jį patį per
veria kulka.

Iki vėlaus vakaro trunka smarkios 
kautynės, kuriose vis smarkia« pra
deda dalyvauti vokiečių artilerija. 
Deganti Jonava kruvinai nudažo 
nakties dongų. Kovotojai savo duo
bėse laukia ryto. Geležinkelio pyli
mas išlaikomas.

Prie Neries tiltų, kuriuos užėmė 
kitas vokiečių vienetas, verda įsiu-

Viena« batalionas išvaro bolševikų 
armijas iš jų stipriausios kariuome

nės dailų stovyklos Lietuvoje
P. K, Netoli sostinės — Kauno, 

piečių miškų ir stačių Neries šlaitų 
saugoma m» pašalinių ekiu, guli 
sovietų kariuomenės dalių stovykla 
Rukla, 16 sovietų armijos buveinė, 
kuriai, puolant Vcėoetiją, buvo skir
ta smogti pagrindinį smūgį į Ryt
prūsius. Milžiniški ginklų, riedme
nų ir maisto sandėliai paskutinėmis 
savaitėmis buvo perpildyti. Tad bu
vo sudaryta žygiuojančiai armijai 
bazė. Kai puldamos vokiečių dalys 
dar laitai užbėgo bolševikų planui 
už akių ir negirdėtai greitu smūgiu, 
neatrikvėpusios prasiveržė iki Kau
no. Rukla iš puolamosios bazės pa
virto sovietų gynimosi pagrindiniu 
atramos punktu.

Visą dieną ir naktį savo artilerija 
ir priešlėktuvine artilerija bolševi
kai šaudė J Jonavą, puolančių vo
kiečių dalių dešinį šoną, norėdami 
atkirsti saugą nuo pagrindinių jėgų, 
lead nebūtų įmanomas bet koks tie
kimas. Vienoje miškę aikštelėj^ po
zicijas užėmė sunkioji vokiečių arti
lerija, kad bombarduodama sunkiau
sio kalibro pabūklais likviduotų stip
riausią Lietuvoje sovietų dalių sto

Rašo karo korespondentas 
Dr. W. Lahne

puolimo. Bolševikai pasitraukia at
gal J mišką. Trys keturi kilometre 1 
mišlon, vadinas, kova dėl kiekvieno 
krūmo. Kiekvienas metres šio miš
ko, sudarančio natūralią saugos juos
tą apie Ruklos kariuomenės stovyk
lą, yra aprūpintas ginklų.

Salia sovietų padarytų mozaikinių 
bolševikų galiūnų paveikslų, yra Iš
kastos duobės, į kurias įvažiuoja ten
tai. Iš šių duobių matyti tik tankų 
bokštai su pabūklu. Gausingas duo
bės gynėjui duoda tokias uždangas, 
kari geresnių ir norėti negalime.

Tačiau pėstininkai savo padaro. 
Vokiečių puolimo jėga nustebina 
priešą, jo rezervai vėl sumušti. Jis 
nežino kokio stiprumo priešą turi 
prieš save, tačiau ten turi būti stip
rios pajėgos, jei jos verčia svyruoti 
tokį plieno ir geležies pylimą Ruk
los miške! Ar iš viso apsimoka ginti 
stovyklą? Ar nebūtų geriau mesti

tusdos kautynės. Stiprina sovietų tan
kų Jėgos, Jau vakare mėginusios ar
tinti», remiamos pėstininkų ir arti
lerijos, pradeda pulti. Betarpiai prie 
tiltų begulinti pionierių kuopa visiš
kai išbaigia šovinius. Maža teturi 
municijos ir prieštankiniai pabūk
lai.

Pirmieji priešo tankai Jau rieda 
tiltu ir vėl bando įsiveržti J Jonavą. 
Tuo pas&utiniu akimirksniu atvyks
ta viena tanki) medžiotojų i kuopa, 
kuri drąsiai veikdama sunaikina 
puolančius sovietus. Galingas vo
kiečių sunkiųjų gaubicų ugnies smū
gis išblaško bolševikų pėstininkų 
puolimą.

Po kelių minučių tiltai vėl mūsų 
rankose. Iš 50 bolševikų, kurie iš 
dalies plaukdami norėjo pasiekti ki
tą upės krantą, nė vienas nepasiekė 
tikslo.

Kautynių Lauke sovietai paliko 
keturiolika sušaudytų tankų, vieną 
priešlėktuvinę bateriją ir vieną 
prieštankinį būrį. Kaimyniniame 
miške mūsų pėstininkai rado trijų 
sovietinių baterijų likučius, kuries 
vokiečių gaubicos visiškai sudaužė. 
Priešo atsparumas palaužtas, Jo mė
ginimas išlaikyti Jonavos tiltus, at
virus bėgantiems sovietų junginiams, 
nepavyko.

Kelias į Ukmergę ir toliau į Lat
vijos pasienį laisvas. I šiaurę nuo 
Kauno, pradžioj tankų mūšio sulai
kyti, motorizuoti jiėnginiai prava
žiavo pro pėstininkus, pasiekė Dau
guvą ir užėmė Daugpilį.

Smūgis per Lietuvą pasibaigė. Vo
kiečių kordas smogė žaibiškai. Kaip 
po valančios audros oras būna pil
nas gaivumo, taip ir per saulėtą lie
tuvių krašfą perėjo gilus atsfkvėpi-

Darbas vėl įgijo prasnę.
Vokiečių ginklų apsaugoje vyksta 

nauja kūryba.

P. K. Prie Dubysos į šiaurę dau
giausia niro sovietų artilerijos sunai
kinto lietuvių miesto Raseinių, kie
tai kovojant, vokiečių buvo laimėtos 
pirmos didelės tankų kautynės Ry
tų krašte. Tai buvo pirmos tankų 
kautynės šiame kare, kur mūsų jun
giniai susidūrė su galingomis tankų 
pajėgomis. Čia panaudoti sovietų 
armijų sunkiausieji tankai, pasirodė, 
ginklavimu ir Šarvais pralenkė pran
cūzų tankus — milžinus, žinomus iš 
Oiso kautynių. Mūsų vadovybės drą
sa ir manevravimo menas birželio 
24—25 d. sovietų dramblius uždarė 
vos 5 km ruože, jų didesnę dalį su
naikino, o likusius privertė pasi
duoti. Ten jų buvo apytikriai dvi di
vizijos su pėstininkų ir raitininkų 
junginiais.

Kai mūsų tankų divizijos pasiekė 
vietomis 15 metrų turintį Nemuno 
įtaką, rado jį saugojamą tankų bri
gadų. Forsavimą« pavyko į šiaurės 
vakarus nuo Raseinių Įvyko dra
matinė kova. Kai birželio 24 d. prieš
piet pro dulkes ir dūmus 25—30 km 
greičiu į mus pradėjo riedėti sovie
tų milžinai ir Iš masyvių bokštų 
pradėjo Šaudyti 15,2 cm granatomis 
ir siekti mus savo .sunkiaisiais kul
kosvaidžiais, vokiečių tankai ir tan
kų medžiotojai turėjo įtempti visas 
savo jėgas ir meną. Kai pirmieji 
drambliai pasiliko su sutraukytais 
vikarais gulėti ir atskiri, įsiveržę į 
mūsų tarpus, išbaigę municiją tylė
dami sustojo rugių laukuose, vokie
čių divizijos buvo attikusios nepa
prastai sunkų darbą.

25 d. rytą mes tuoj pastebėjom, 
kad gramozdiškų kerėplų puolimai 
buvo tik apsupto laukinio žvėries 
blaškymasis. Vokiečių divizijos slin
ko vis erčiau, vis mažėjo priešo 
ežys, kuris tarėjo gintis į visas pu
ses. Jį daužė artilerija. Bombone
šiams pulti liko toks ankštas plotas, 
kad nuo jų puolimų teko atsisakyti: 
aukštai kylančiose geltonose dulkėse 
ir dūmuose virš vokiečių ir sovietų 
taikiniai susimaišydavo ir buvo ne
įmanoma juos atskirti..

8,29 vaL bolševikai telegrafuoja 
šaiikdamiesi pagalbos: „Esu iš visų 
pusių apsuptas. Mane apšaudo vo

LAUKAN IŠ RUKLOS
vyklą ir parengtų ją pėstininkų puo
limui. - Puolimą pradėjo pėstininkų 
pulknfl per pelkes ir kalvuotą vie-

Pirmas tikslas Gaižiūnai. Sovietų 
lauko pozicijos visais vamzdžiais 
spjaudo ugnį. Bolševikai kovoja gy
vulišku užsispyrimu, kol sutelkti už
taisai perengia jiems galą.

Visą darbą atliko vokiečių artile
rija. Ji suarė miškus, į griuvėsius 
pavertė vadovietes, ilgas mofo-pa- 
būklų voras suvertė į kelio griovius 
ir bolševikų gynėjus užkasė Jų pa
čių apkasuose. Tačiau bolševikų re
zervai atrodo neišsemiami. Pirmyn 
metamos naujo.-, dalys, priekin vel
kami nauji pabūklai ir mundeija, kad 
tik galėtų užkirsti kelią vokiečių 
pėstininkams. Rukloje stovi gyva 
įtvirtinimų linija, kaip nenugalima 
siena. Visi šansai, pradedant žmo
nių ir medžiagos gausumu, baigiant 
vietove, yra bolševikų pusėje.

„Apsikasti ir laiuflcti kitos dilemos!“ 
— buvo duotas įsakymas arčiausiai 
prie Ruklos stovyklos esančiam ba
talionui, turinčiam įsakymą Jom įsi
veržti. Tačiau batalionas dar kartą 
puola. Pirmuoju smūgiu L? priešo 
atimamas svarbus geležinkelio py
limas. Sh» metu priešes nesitikėjo 

I pirmyn savo paskutinius rezervo» Ir 
tiro pečiu metu iš stovyklos išvesti 
pagrindines jėgas ir ką tik gelhne, 
tad galėti) pasitraukti?

Kai batalionas, pralaužęs paskuti
nę bolševikų gynimosi liniją, įsiver
žta į stovyklą, Jis atsiduria tuštu
moje. Smarkia! ir tiesiai vokiečių 
batalionui puolant, priešes paliko 
stovyklą ir bėgo, pasalose palikda
mas pasipriešinimo lizdus. Tačiau ir 
tie sunaikinami. Pėstininkai užima 
stovyklą ir Ją išlaiko.

Bolševikų frontas pradeda svyruo
ti. Kai kitą dieną pulkai iš Ruklos 
stovyklos veržiasi J šiaurės rytus, ji» 
susiduria tik su atskirais pasiprieši
nimo mėginimais. Stipriausioje bol
ševikų kariuomenė« stovykloje Lie
tuvoje kelią jieme pntakynė viena« 
vienintelis vokiečių batalionas!

Karo korespondentas lietos
Thiel

PLIENINIU DRAMBLIU KAUTYNĖS
kiečių gaubicos. Skubiai prašau pa
galbos!" Netrukus, apie 9 va!.: ,,Esu 
apsuptas! Pagalbos!“ Priešo vyriau
siasis vadas iš pradžių lakoniškai 
atsako: „Išplėsti ugnį!“ ir vėliau: 
„Siunčiu bombonešius! Virš taikinių 
paleiskite raketas!“ Tuo metu, kai 
vokiečių vadovybė parengia naikin
tuvus ir priešlėktuvinius pabūklus, 
apsuptieji atsako: „Rosejni — Ro- 
sejni!“ Iš ten smogė mirštamasis 
smūgis, kurio išvengti buvo neįma
noma. Drauge su dramatiniais atski
rais epizodais kautynės ėjo prie ga-

Javų lauke vienas dramblys siū
buoja j vokiečių 15 cm bateriją. Ar
timiausio pabūklo vadas susiorien
tavęs, šaltai nusitaiko ir bolševikui 
paleidžia tiesų kliudymą. Užpakaly
je dundėdamas suūžia dyzelis! Ant
ros! PabūkJiniai apsupa aplink sun
kią lafeto uodegą, ir visas jėgas 
įtempus klek galint greičiau apgrę
žiamas frontas: vėl tiesus Mindy
mas!

Kitose vietose dirbama su sutelk
tais užtaisais. Apsukriai dirbę prieš
tankiniai pabūklai.

Žūstantiems mamutams maurojant 
prie Dubysos, perkūniškai dundant 
dramblių kautynių sprogimams tie« 
Raseiniais, vienas po kito draikosi 
dūmai ir geltoni debesys. Neplanin
gai Išsisklaidę, 24 d. vakare, kelyj« 
į Šiluvą, netoli vienkiemio stovi sun
kūs sovietų tankai. Jie tyli. Vienas 
dar turi municijos, bet nešaudo. Ta
čiau ji» Ir nepasiduoda. Prisileidžia 
vokiečius su dildėmis ir laužtuvais 
prie užsklęstų angų ir nieko nedaro. 
Pagaliau vokiečių sute!3d.i užtaisai jį 
atidaro, bokšte sprogsta likę šoviniai 
ir pats bokštas, kulkosvaidžiai ir 
žmonės išlaksto' į visas puses. Ant
rojo tanko dangtis pasikelia. Jie iš
lipa: rusvi švarkai riebaluoti, galvos 
kraujais apskretę. Vienas jų mirksė
damas pareiškia, esą, jiems sakę, 
kad naciai, paėmę nelaisvėn, sužalo
ja. Dramblių kautynių belaisviai nu
vedami užnugerin.

Karo korespondentas Kurt O. 
Stolzenberg

(VVUnaer Zeitung) Verte L. *. «,

Tėvas ir motina kiekvienas atskirai galvoja apie 
savo dukterį, apie apkartusią vaiko dalią.

Jau temsta, kai Juodžara valgo atšildytus pietus.
OętO

Geltonos mokyklos durys užsidarė prieš gerą pus
valandį, o Povilas Valeika tebestovi netoli jų prisi
glaudęs prie telefono stulpo. Už tų durų dingo kartu 
su kompartijos sekretorium Alina. Jis vis galvoja 
įsiveržti pro tas duris, susirasti kuriame nors kam
baryj tą žydams parsidavusį miestelio pienininką 
ir užsmaugti visų kitų ten susirinkusių parsidavė
lių akyse. Nors drąsos ir jėgos tokiam veiksmui at
likti ir pakaktų, tačiau nesiryžta, nes prisimena, kad 
tokiu žygiu amžinai pražudys ne tik save ir Aliną, 
bet ir visus jos bei savo artimuosus. Ir kaži, kiek 
ilgai būtų taip prastovėjęs besikankindamas, jei ne
būtų pajutęs ant peties padėtą kažkieno ranką.

Krūptelėjęs atsisuka. — Tos pačios mokyklos mo
kytojas Zalienius, nuo seniai pažįstamas prietelius.

— Sveikas, Povilai. Lauki ko nors?
— Ką čia išlauksi... Seniai bemačiau poną mo

kytoją.
— Norėčiau su patim truputį pasikalbėti. Yra čia 

toks svarbus reikalas. Užeisim pas girininką.
Girininko Dumčiaus butan įėjo abu iš kiemo pu

sės per virtuvę. Patsai šeimininkas iš karto pasisakė 
trumpam laikui išeisiąs. Svečius paliko jaukiame, 
nedideliame kambaryj. Nueisiąs pas vieną pažįsta
mą. kuris jo laukiąs. Grįšiąs už pusvalandžio.

Seimininkui išėjus, mokytojas Ząlįenius pradėjo.
— Reikalas yra labai slaptas. Tačiau tavim, Po

vilai, aš visiškai pasitikiu, tad ramiai klostau patį | 
dalyką. — Po vienos kitos savaitės prasidės Vokie
tijos ir Sovietų Rusijos karas. Supranti, ką visa tai 
reiškia?

Povilas pašoko nuo kėdės. 1

— Karas?! Ką sakai, pone mokytojau! Viešpatie, 
nejaugi mes galėtume būti išgelbėti?!

— Taip, — kietu, plieniniu balsu tęsė toliau mo
kytojas. — Bet čia dar ne viskas. Karui prasidėjus, 
mes negalim sėdėti sunertomis rankomis. Nuskam
bėjus pirmam to karo Šūviui, visas kraštas, kaip vie
nas žmogus, turi ginklu rankoje sukilti prieš savo 
pavergėjus, šalia vokiečių kariuomenės mes priva
lome taip pat išeiti į kovą prieš tą prakeiktą Euro
pos žaizdą — bolševizmą.

Povilas, mokytojo žodžių priglušintas, toliau ne
beiškentė.

— Aš pirmas, pone mokytojau!.. Pirmas grieb
si uos šautuvo!

— Puiku, Povilai. Tavo drąsa ir pareigingumu aš 
neabejoju. Bet tavęs vieno nepakaks. Mums reikia 
daugiau vyrų. Šiuo metu tavo pareiga pakalbinti šiam 
reikalui vieną kitą gerai ištirtą, patikimą draugą. 
Žinoma, visa tai reikia daryti labai atsargiai, su di
džiausiu paslaptumu. Ypačiai mums svarbu ginklai, 
šaudmenys, granatos.Mūsų žmonėse jų kai kur dar 
yra. Iš viso, šiame darbe aš norėčiau pasiimti tave 
pirmuoju padėjėju.

— Man tiesiog žodžių trūksta, kad ponas moky- j 
tojas manimi taip pasitiki. Aš... aš iš kailio išsiner- 
siu su tamsta tą darbą bedirbdamas. Per vieną sa
vaitę aš sudarysiu visą būrį partizanų. Turiu daug ’ 
gerų draugų, kurie tik laukia progos pakelti ranką 
prieš tuos žydbemius.

Mokytojas Zalienius paspaudė Povilui ranką.
— Ačiū tau. Žinau, kad mokėsi gerai atlikti sayo 

darbą, štai, ir girininkas ateina. Jis taip pat su mu- i 
mis.

Vyrai tariasi apie partizanų reikalus ligi pat va- ! 
karo.

Didelė saulė, tarytum išmuštus statinės 'dugnas, | 
rieda miškui už nugąros.Nebeišmanydami ką beveik- *

ti, skirstosi nuo mėlyno dangaus skritulio plonai nu- 
tysę debesys. Tartytum rausvos vatos gabalėliai vie
nas kitas dar pasilieka ilgesniam laikui, tačiau ir tie 
tirpsta, susilieja su vakaruojančiu dangum.

Povilas Valeika žengia šalikele ir švilpauja nerū
pestingą liaudies melodiją. Jam taip linksma, gera 
ant kiūtinės. Džiaugsmas nebesutelpa viduj, veržia
si kuomi nors išsireikšti. Povilas norėtų dabar šauk
ti tiems išsidriekusiems laukams, netoliese tūnojan- 
čiam miškui, kad tuoj bus karas, didelis, šventas ka
ras. Kiekvienai gėlei, kiekvienam medžiui, jis norė
tų dabar šaukti, kad tuoj išauš visam kraštui laisvės 
diena, kad netrukus suskambės per lietuvių žemę 
laisvės dainos, laisvės himnai.

Povilas dabar labai gerai žino, kaip jis yra reika
lingas tai pavergtai žemei ir okupacijos skurdo pri
spaustiems. Jis jaučia dabar savo asmens svorį ir 
mato prieš savo akis didelę, garbingą pareigą — va
duoti pavergtą kraštą.

Tarytum naujai gimęs, tarytum pirmą kartą iš
vydęs pasaulį, Žengia jis vakaro sūtemų apglėbtu tė
viškės vieškeliu.

Kairėj pusėj, už miško kertės pasirodo Juodtoroa 
sodyba.

Povilas pasuka iŠ vieškelio laukų keliukan ir etna 
palei rugių lauką.

— Juodžara bus pirmas mano būryje, — gahrojs 
šypsodamasis. — Kad ir pusamžio žmogus, bet par- 
tizanas iš jo bus pirmos rūšies. Juk senis ir vieną 
kitą ginklą turi pasislėpęs...

Nuo Jovariškių kaimo pusės atskrenda dažna. 
Liūdna, graudi ta daina, kupina skurdo tr nevütß- 
kumo. Svetimųjų pavergti kaimo vyrai ir moterys 
dainavo prakaitu sulaistytai Žemei apie kartų savo 
likimą.

CB<M
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— Ašmenos apskrityje žemės 
tvarkymo . matavimo darbai vyk
domi pilnu tempu, nes tai yra vie
ni svarbiausių darbų. Lenkų laikais 
kaimų skirstymas buvo gana bran 
gus dalykas — iki 20 zl. už 1 ha, o 
išlaidas turėjo padengti patys gy
ventojai, todėl čia viensėdžių yra 
labai maža. Dabar jau įvykdyta 
80% viso nuo lenkų skirštymo užsi
likusio darbo. Žmonės džiaugiasi, 
kad dabar matavimo ir skirstymo 
darbai atliekami valdžios lėšomis.

— Rainių miškelio tragedijos 
kankinių atminimui įamžinti, vie
tos visuomenės iniciatyva, Telšių 
kapinėse nutarta pastatyti pamink
linę koplyčią, kurioje būtų galima 
palaidoti kankinių palaikus. Jau 
liepos vidury norima pradėti šios 
paminklinės koplyčios statybos dar
bai.

— Savitarpinės Pagalbos Kauno 
miesto komiteto Motinos ir Vaiko 
Globos sekcija mokyklinio amžiaus 
vaikams Kaune steigia tris vasa
ros aikšteles.

— Žemės ūkio Tyrimo Departa
mentas prie Joniškėlio Bandymų 
stoties įsteigė Bitininkystės skyrių, 
kuris pradėtas tvarkyti šį pavasari.

— Iki šiol Lietuvos Ugniagesių 
Organizacijų Sąjunga neturėjo aps
krityse pareigūnų, kurie galėtų vyk
dyti ir prižiūrėti apskrities priešgais
rinės apsaugos reikalus. Todėl L. 
Ug. Org. S-ga nutarė kiekvienoje 
apskrityje paskirti priešgaisrinės 
apsaugos inspektorius.

— Prienų bravoras vėl plečiu 
mastu pradėjo gazuoti Birštono šal
tinių vandenį.

—• Liepos 9 d. Vilniaus tabako fab
rike lankėsi Vilniaus Miesto Srities 
komisaras Hingst, lydimas aukštų 
vokiečių ir mūsų civilinės valdžios 
pareigūnų.

—■ Reicho komisaro potvarkiu lie
pos 15—22 d. visame Rytų krašte 
daromas žemės ūkių naudojamų plo
tų. pasėlių bei žemės ūkyje dirban
čiųjų'surašymas. Surašomi visi ūkiai 
bei sklypai, kurių žemės ūkiui nau
dojamas plotas sudaro 500 ir daugiau 
ketv. m.

— šiomis dienomis Vilniaus epskr. 
viršininko įstaigoje įvyko Vilniaus 
epskr. viršaičių tarnybinis pasitari
mas. Svarbiausias pasitarimo dieno
tvarkės punktas — tvarkingas žemės 
Ūkio gaminių pristatymas atliekant 
Uždėtąsias žemės ūkio prievoles.

— Naujai prijungtų Ašmenos, 
Svyrių, Eišiškių apskričių viešųjų 
įstaigų tarnautojams prie nustatyto 
atlyginimo nuo 1942 m. balandžio 1 
d. iki 1942 m. spalio 1 d. leidžiama 
mokėti priedus.

— Partizanų Rinkliavos Komite
tas Vilniuje, patikrinęs birželio 21— 
22 d. d. aukų dėžutės, konstatatvo, 
kad per abi dienas talkininkavo 162 
rinJcėjų poros. Jie iš viso surinko 
7.625,90 RM.

— Generaliriiš Komisaras Dr. von 
Rentei n ir Pirmasis Generalinis Ta
rėjas P. Kubiliūnas išleido atsišau
kimą dėl stojimo į Reicho darbo tar
nybą naujiems savanorių kadrams 
1942 m. rudenį. Į darbo tarnybą bus 
priimami vyrai, gimę 1921 — 24 me-

Sermukšnienė pavasarioPonia ----- ----------- -----------
nematė. Alyvos ir vyšnios po jos 
akimis ..u...._____ pražydėjo
Lakštingala veltui ...........o
džiodąvo gražiausias meliodijas ant 
palinkusio ties upeliu karklo. Jos 
nepasiekė liūdesiu apgaubtos Ser- 
mukšnienės širdies. Iš tikrųjų. Kas 
poniai Sermukšnienei ---- —x
nių žiedai, pagaliau ____
suokimas, jei ji liko viena, 
smilga išdegusioje pievoje. — 
jos gyvenimo draugas, jau daugiau, 
kai pusmetis kažin kur toli rytuo
se. Svarbų darbą dirba — bolševi- 
kų įkaitusias galvas švinu aušina. 
Tiesa, jis retkarčiais ružavame po- 
periuje švelnu žodį parašo. Bet žo
dis lieka žodžiu, nors ir kvepian
čiame popieriuje parašytas. Jis gy
vo žmogaus neatstoja. Jį skaityda
mas dar daugiau širdį sugriaudini. 
Ir ponia Sermukšnienė, gavusi 
brangaus vyrelio laišką, dar juo
desnėmis spalvomis imdavo vaiz
duotis gyvenimą.

Dienos slinko nesulaikomai, 
vasario žiedais iškaišyta žemė 
mažu savo gražiaspalvį apdarą pa
keitė. Vasara, saulės lydima, atėjo 
laukais brandinti javo. O Sermukš- 
nienės širdis nejuto tų permainų, 
ji vienodai ilgėjosi mielojo Jurge
lio ir tebeskendo violetiniame liū
desio rūke.

Buvo vėsus pavakaris. Dangaus 
mėlynėje slankiojo debesėliai. Ži
noma, gana gražūs ir malonūs. 
Miesto parke būrelis žmonių, susė
dusių pusračiu, pūtė misingines 
dūdas atkakliai stengdamiesi pri
versti klausytojų širdis plakti valso 
taktų.

Ponia Sermukšnienė sėdėjo bal
tai dažytame suole ir per muzikan
tų galvas žiūrėjo į Gedimino pilį. 
Ji negirdėjo muzikos, nematė šen 
bei ten tingiai slankiojančių žmo
nių, o tik nedrąsiai svajojo, kaip 
būtų linksma, jei staiga tame pilies 
bokšte pasirodytų Jurgis ir sušuk
tų:

— Stefa, mano laime, aš čia!... 
Virk bulvinių kleckų, pasiutusiai tų 
pasiilgau!...

Ir jo balsas, kaip to Geležinio 
Vilko staugimas, nuskambėtų tūks
tančiais aidų, jį išgirstų visas mies- 
tas ir sužinotų kaip Jurgis ją ne
paprastai myli, kokia ji puiki šei
mininkė!.. Deja, tai buvo tik svajo
nės. Labai tolimos tikrovei.

— Labas, gerbiamoji ponia! — 
staiga Sermukšnienė išgirdo balsą 
ir pajuto, kad kažin koksai vyriškis 
sustojo prieš ją.

Ji valandėlę dar žiūrėjo į pilies 
bokštą, vis dar tikėdamosi pama
tyti Jurgio šaunią povyzą ir išgirs
ti jo galingą balsą, bet paskui pa
mažu pasuko galvą.

Prieš ją stovėjo Vladas. Atsimi
nimų banga galingai ūžtelėjo per 
pakilią Sermukšnienės krūtinę ir

nepastebėtos.
vakarais ve-

lakštingalos

Jurgis

PONIĄna
skaisčiu raudonumu išsiliejo skruos
tuose. jAk, Vladas!... Kadaise vieną 
vasarą žaliame kaime, šienu kve. 
piančiuose lankose, jis ją pašėlu
siai bučiuodavo. Ir ji Vladą už tuos 
karštus pabučiavimus mylėjo. La
bai mylėjo. Nakties poilsį toji rnei- 
lė vogdavo. Buvo jau nusprendusi 
eiti su juo prie altoriaus ir amžiams 
prisiekti didingame vargonų gaudi. 
me meilę ir ištikipiybę. bet tuo 
tarpu atvyko į kaimą Jurgis. Tie
sus, kaip nendrė, su blizgančiais 
pentinais, kurių skambesys pakerė
jo jos širdį. O Jurgio kariškumas 
raudonų jos skruostų atspindyje ir 
lūpų ’ žydėjime tirpo, kaip vaškas 
ugnyje. Taigi vieną vakarą ji VIa. 
d ui ir pasakė:

karią panašiai gyvenimas buvo su
siklostęs. Žinote, prieš porą melų tai 
įvyko... Už kruvinas sutaupąs nusi
pirkau šešiaeilę armoniką. Ale ko
kia armonika: vienų bosų 75 buvo, 
dumplės auksu išrašytos!.. Bažny- 
čioje gali griežti! Taigi parsinešu 
armoniką namo ir palieku ant stalo, 
o Pats, tarnybos reikalų vejamas, 
įstaigon išbėgu. Vakare grįžtu, o 
mano armonika guli padrika, dump* 
lėse kumščio didumo skylė... Sei* 
mininkės vaikai, pasirodo, paukš
čiuko, kad juos velniai griebtų, 
dumplėse ieškojo! Užlopiau dump* 
les, tačiau balsas jau ne tas! Ir ne- 
nepatikėsite, ponia, beveik metus aš 
dėl armonikos kankinaus! Va, ly
giai, kaip tamsta sakai, kur neisi, 
ką nedirbsi, niekas nemiela, o aky
se armonika suplėšytomis dumplė
mis... Jums, žinoma, dar sunkiau, 
vyras tai ne armonika, skaudžiau 
širdis atjaučia!..

— Taigi, taigi... — pritarė ponia 
Sermukšnienė.

Kitą dieną ponia Sermukšnienė 
netikėtai vėl sutiko Vladą, o paskui 
daugelį dienų ji sutikdavo Vlada, 
taip sakant, jau . neatsitiktinai. Jis 
užeidavo pas ją į namus, o pon’a 
Sermukšnienė, Vladui žaidžiant su 
pilku kačiuku, kambaryje pajusda
vo šieno kvapą. Dangaus skiautele, 
įsprausta lango rėme, jai atrodyda
vo tokia mielai mėlyna.

Poniai Sermukšnienei pasidarė

x — Baigta, Vladei. Aš išteku už 
Jurgio... Viską pamiršk ir nesigriau. 
dink!... Juostą, kurią tau numez- 
giau, gali pasilikti atminimui, o fo
tografiją grąžink. Ją turėsiu Jur. 
giui duoti.

Vladas nusiminė, tačiau kovoti 
su pentinuotu likimu buvo neįma. 
noma. Taip jo mylimoji Stefanija 
ir liko ponia Sermukšnienė.

O dabar, po kelių metų, jam vis 
dar vedančiam kietą viengungio gy
venimą. toksai susitikimas!

— Ponas Vladas!.. Labas!... — at
sakė Sermukšnienė tylia! ir taip 
liūdnai, kaip stovėdama ties kapo 
duobe.

Vladas nedrąsiai atsisėdo.
— Ponia, kas jums, kodėl jūs to

kia liūdna? — paklausė.
Sermukšnienė tylėjo. O paskui 

brūkštelėjo ranka per veidą, tarsi 
gindamasi nuo ašarų.

— Koks dabar mano gyvenimas... 
Jurgis rytuose... — ir papasakojo 
apie savo juodą sielvartą.

Vladas klausėsi užuojautos ku- 
pinu veidu.

— Niekas nemalonu, nemiela... 
Sakysime', čia orkestras griežia, o 
manote—aš jį girdžiu?.. Jokia muzi
ka mano širdies nepasiekia, — už
baigė ponia Sermukšnienė ir nu
tilo.

— Aš. — ėmė guosti Vladas, — 
ponią suprantu ir atjaučiu. Ir man

drabužis ėmė ją vilioti i laukus, žo
džiu, vėl pasaulis liko gražus ir gy
venimas mielas. Vladas, atvirai ta
riant, Sermukšnienei gyvenimo 
džiaugsmą grąžino.

Vieną dieną, visai netikėtai, par
vyko Jurgis. Su blizgančia kukarda 
kepurėje ir skambančiais pentinais, 
Seomukšnienė apalpo ant jo kaklo. 
Vladas vėl nugrimzdo užuomarštin, 
kaip aną vasarą.

Kitą dieną Sermukšnienė Šoko ga
minti bulvinių kleckų — mėgiamiau- 
šio Jurgio valgio.

— Kol tu pagaminsi pietus, vaba
le, aš vieną kitą reikaliuką mieste 
atliksiu... Vakare eisime j teatrą. 
Sielai irgi reikia peno ir poilsio! — 
išeidamos Jurgis tarė žmonai.

Vos spėjo Jurgis išeiti, kambarin 
įvirto uždusęs Vladas.

— Girdėjau, Jurgis parvažiavo? — 
skubiai paklausė.

— Dėl Dievo bėk! Tikrai parva
žiavo! Tu nesirodyk!.. Zinai, jam 
dabar žmogui sprandą nusukti, tai 
vieni juokai... Laimė, kad dabar jo 
neradai! Kaip tu drįsti taip aklai 
šokti i ugnį!.. — susijaudinusi 
šnabždėjo Sermukšnienė.

Vladui pasidarė tamsu akyse ir 
jam atrodė, kad niekada Sermufcš- 
nlenės veidas nebuvo taip gražiai 
ružavas, o lūpos niekada taip ryš
kiai nepriminė išsirpusias vyšnias. 
Jis' šoko ir apglėbė Sermukšnienę,

norėdamas pabučiuoti, beit ponia 
staiga ištrūko ir užsimojo tarka:

— Pasiutai! Nori, tur būt, kad no
sį suarčiau! Dar iki šiol nepakako!.

— Ale ponia, kas jūsų veidui pa
sidarė! — atšoko nusigandęs Vladas.

Sermukšnienė žvilgterėjo į veid
rodžio šukę. Tikrai, nuo nosies iki 
pat smakro švitavo kruvinas rėžis.

— Ach, tai greičiausiai jis!.. — 
pirštu bakstelėjo Vladas į savo švar
ko atlapą, kuriame buvo įsegtas 
metalinis amūras. Toksai storomis 
blauzdelėmis ir su paruošta Šauti 
strėle. Tikrai, strėlės gale žibėjo 
mažas kraujo lašelis.

— O mano Viešpatie, ką aš dabar 
sakysiu vyrui! Mes šiandien J teatrą 
einame, o dabar!.. Lauk, aš nenoriu 
tavęs matyti! — sušuko Sermukš- 
nienė ir visai rimtai užsimojo ko
čėlu.

Vladas išdūmė.
Ūkusi viena ponia Sermukšnienė 

ėmė verkti. Kas daryti, kas reikės 
vyrui sakyti? Veidas juk ne kojinė 
— nesuadysi!

. Kačiukas, kuris visą laiką žaidė 
ties Sermukšnienės kojomis, dabar, 
jai verkiant, kraipė galvutę ir susi
mąstęs judino pilkus ūsus, tarsi gal
vodamas, kaip čia poniai padėti. 
Sermukšnienė netyčia žvilgterėjo į 
žvėrelį ir jos galvoje švystelėjo iš
ganinga mintis. Ji skubiai nusišluos
tė ašaras ir dabar nebijojo, kad 
tuojau gali pareiti vyras, nesijaudi
no^ dėl kruvino brėžio skaisčiame

Jurgis tuojau pastebėjo sužeistą 
žmonos veidą.

— Na, o kas tau, pupuliuk, atsi
tiko?

— Nieko, burbuliuk! Truputį per-

—■ Kačiukas... — nedrąsiai atsa
kė Sermukšnienė.

— Kaip tai?!
— Nugi, kurmiuk. aš tarkuoju . 

kleckern bulves, o kačiukas tupi ant 
lango ir žiūri, žiūri, uodegos galiu
ką kraipo. Staiga, kad šoks tiesiai 
ant tarkos, tur būt, norėdamas pa
gauti meno pirštus, o paskui išsi
gandęs aukštyn, nagu į veidą mėgi
no kabintis ir perrėžė.

— Tai, kad jį velniai! — nusi- 
spiovė Jurgis. — Akis gali išplėšy
ti... Kur jis?!

— Niekis, Jurgeli, palik jį ra
mybėje!

— Kaip tai niekis? Mes rytuose 
bolševikus pragaran siunčiame, o 
čia leisiu katinui ant galvos laipio
ti! Kad jis niekada nesulauktų... — 
įkaito Jurgis ir ryžtingai stumtelė
jo duris į valgomąjį, kur ant sofos, 
nieko pikto nejausdamas, snaudė 
kačiukas. Jurgis griebė žvėrelį už 
sprando ir švystelėjo pro atdarą lan
gą:

—■ Lauk, biaurybe!.. Blusas čia, 
mat, dar perės!..

Kačiukui oro kelionė iš antro 
aukšto nebuvo itin maloni. Nukri
tęs j daržą ir gerokai susitrenkęs, 
vilkdamas žeme pilką uodegytę, jis 
pasuko gatvėn, tvirtai pasiryžęs ne
begrįžti j namus, kur,jį taip netei
singai nuskriaudė. Jo mažytė širde
lė buvo kupina skausmo ir sielvar
to, kad jis nemoka žmonių kalbos, 
o tada jis galėtų poniai Sermukšnie
nei sloaudžiai atkeršyti!..

— Vilniuje esantis Chemijos ir 
Farmacijos fabrikas dar® bandymus 
ir gamina vaistus, kuriais norima 
pakeisti pasireiškiąs užsieninių vais
tų trūkumas.

— Ūkininkams nustatyti pieno pri
statymo pieninėms kiekiai. Mažiau
sia pristatymo norma nuo vienos 
karvės per metus 20 kg pieno rieba
lų arba 600 kg pieno 3,5% riebumo. 
I šį rajoną įeina Vilniaus sritis. Ki
tuose rajonuose pieno pristatymo 
normos riekia iki 35 kg sviesto ar
ba 1000 kg pieno.

— Vietos gyventojų viešojo aprū
pinimo (šelpimo), o taip pat vietinės 
reikšmės senelių bei invalidų namų 
(pri«glaudų) išlaikymui. Vilniaus 
Miesto Savivaldybė steigia Socialinio 
Aprūpinimo Direkciją.

— Liepos 7—9 d. d. netoli Kauno 
įvyko Reicho Komisariato Rytų 
Kraštui ūkinės administracijos vadų 
posėdžiai.

Centrinis konferencijos uždavinys 
buvo suderinti Rytų krašto šalių 
ūkinį pajėgumą su karinio ūkio rei
kalavimais.

— Paskutiniu laiku smulkiųjų 
ūkio šakų instruktoriai bei provin- 
cijos agronomai pradėjo tikrinti ta
bako pasėlių plotus. Tuo tarpu tiks
lūs pasėlių plotai dar nepaaiškėjo, 
nes ne iŠ visos Lietuvos vietų gau
tos žinios.

— Ligšiolinis Ašmenos aps. vir
šininkas J. Valys atšauktas į Kau. 
ną. Nauju Ašmenos aps. viršininku 
paskirtas buvęs Alytaus apskrities 
viršininkas St Maliauskas.

— Ypatingasis vokiečių teismas 
elektromonteri Stasį želvį, gyv. 
Kaune, nuteisė mirti už tai, kad jis 
iš žiemai surinktų daiktų pavogė 
apsiaustą.

W5lT0M,HraaS,SVjCTMSS
— Eišiškėse susiorganizavusi 

dramos sekcija suruošė vakarą, ku
rio pelnas paskirtas Savitarpinei 
Pagalbai ir žuvusių partizanų šei
moms. Netrukus ši sekcija ruošiasi 
vaidinti „Žvejo meilę“.

— Vilniaus Universitete nuo 1942 
IV.l d. veikia atskiras Miškų Moks
lo Fakultetas. Anksčiau jis buvo

skyriaus buvęs predekanas Anta
nas Vasiliauskas paskirtas Miškų 
Mokslo Fakulteto dekanu. Petras 
Kazlauskas paskirtas Vilniaus Uni
versiteto Medicinos Fakulteto do. 
centu, Akių ligų katedros vedėju ir 
Medičiuos Fakulteto dekanu.

— Kad kitais mokslo metais ne
būtų be reikalo trukdomas mokyk
lų darbas, panaudojant mokytojus 
talkininkauti į vairuose savivaldybių 
darbuose. Vidaus Reikalų Vadyba 
įspėjo visas apskričių valdybas mo
kytojus į talkininkavimo darbus 
kviesti tik tada, jei yra būtinas rei
kalas.

— Berlyno leidykla „Die Wehr- 
macht“ išleido labai populiarią 
Otto Lehmanno knygutę „Vokiečių 
kariai“ lietuvių kalba, kurioje ap
rašomos visos trys vokiečių kariuo- 
menės rūšys: sausumos kariuome
nė, oro pajėgos ir karo laivynas. 
Leidinėlis gausiai iliustruotas. Si 
knygelė jau platinama Lietuvoje 

per Profesinių Sąjungų Centro Biu
rą.

— Vilniuje atidarytas naujas ki- 
noteatras su apie 800 vietų ir nau- 
joviškiausia aparatūra. Seansai šta
me kinotentre vyksta pakaitomis: 
keturias dienas per savaitę civi
liams. o likusias dienas — kariams.

— Vidurinė Miškų Mokykla Vii. 
niuįe išleidžia keturioliktą m’.'ki- 
ninkų laidą. Iš viso mokyklą baigia 
47 asmenys. Ligi štai mokykla jau 
yra išleidusi 447 abiturientus — 
miškininkus.

— Liepos 13 d. į Vilnių atvyksta 
Sonthofcno Adolfo Hitlerio vardo 
mokyklos menininkų grupė, kurią 
sudaro apie 90 jaunuolių. Ji turi 
savo kapelą, orkestrą, dūdų, fanfa- 
ristų, vaidintojų bei žodinio meno 
artistų grupę.

— Vilniaus Miesto Teatras atei
nančio sezono pirmąjį pusmetį nu
mato paruošti Šilerio „Plėšikus“ ir 
„Klastą ir meilę". Be to, dar porą 
verstinių veikalų, o visas dėmesys 
bus atkreiptas į savuosius veika
lus. Rašytojai — dramaturgai: Pu
tinas - Mykolaitis. Alantas, Dau
mantas - Sakalauskas ir kt. paža
dėjo paruošti naujų veikalų.

— Norint papildyti jaučiama sa
vųjų prekybininkų trukumą, nuo 
rugsėjo 1 d. Švenčionėliuose atida
roma mišri prekybos mokyklą.

— Grikiapelės vietos jaunimo1 

džiais keliais".
— Švenčionėlių Profesinių Sąjun- 

gt, choras, vedamas mokytojos I. 
Jasinauskaitės, pakviestas Strūnai- 

— Valstybinė Leidykla Vilniaus 
miesto ir apskrities bibliotekoms 
papildyti paskyrė kelioliką tūkstan
čių tomų įvairaus turinio lietuviš
kų knygų.

— Iš viso Vilniuje lietuviškų 
spayisdiniu surinkta 9.450 egz., iš 
kurių 9.139 knygos. Į Knygų Va
jaus būstinę atnešta ar paštu pri. 
siųsta 2.467 knygos ir aukų lapais 
surinkta 6.652 knygos.

— Provincijos miestus iš Kauno 
lanko Reicho Darbo Tarnybos Kau
no orkestras. Koncertai jau įvyko. 
Marijempolėje, Panevėžyje, Rokiš
kyje, Šiauliuose.

reng-amas cuuas paganų, Kurias 
skaitys žymūs visuomenės veikėjai 
ir mokslininkai.

— Kultūros Paminklų įstaiga, 
rūpindamasi įvairių senovinių kul
tūros liekanų saugojimu, kreipėsi į 
visas valstybines ir savivaldybines 
įstaigas, kurios turi savo žinioje 
durpynus ir jų eksploatavimą pra- 
Sydama pavesti darbų vedėjams 
prižiūrėti, kad visi durpynuose 
randami senovinei daiktai nežūtų, 
nes durpynuose nuo ištisų šimtme- ' 
čių yra išsilaikę vertingų kultūros I 
paminklų.

— Praėjusį sezoną Vilniaus Fil
harmonija suruošė 91 koncertą. 
Per tą pat laiką įvyko 63 Liaudies 
Ansamblio koncertai, 5 choro kon
certai, 6 kamerinės muzikos koncer
tai, 23 operos ępektakliai, 6 baleto 
spektakliai.

— Filharmonijos Liaudies An
samblis po gastrolių Užnemunėje ir 
Dzūkijoje tuojau vyksta koncertuo. 
t i į Rytų Lietuvą: Ašmena, Eišiš
kes. Svyrius, Švenčionis. Dar šie
met Liaudies Ansamblis aplankys 
ir Žemaitiją.

— Prie Profesinių Sąjungų Cent
ro Biuro Profesinio Paruošima sky. 
riaus Kaune suorganizuoti aulinIn
kams trijų mėnesių kursai jau pra
dėjo darbą. Už mokslą mėnesiui 
bus mokama 10 RM.

— Dionizo Poškos Baublys, ne
žiūrint pablogėjusio susisiekimo, via 

, tiek ekskursantų gausiai lankomas. 
Apsaugoti Baublį nuo sunykimo, 
padarytas jam lentinis stogas, o 
pats aplinkui apkaltas lentomis.

— Kultūros paminklų apsaugos 
įstaiga patyrusi, kad numatyta 
restauruoti Sv. Petro ir Povilo baž
nyčia, kreipėsi į savo įgaliotinį Vil
niuje inž. Zemkalni. prašydama jį 
atstovauti šio didelio kultūros pa
minklo restauravimo darbuose.

— Mokslo Ir Meno Centras Šiau
liuose sutelkė paskirais būreliais 
visas Šiaulių miesto inteligentineo 
lietuviškas pajėgas. Be sudarytų 
pedagogų, teatralų, dailininkų ir 
teisininkų sekcijų, Šiaulių Lietuvių 
Mokslo ir Meno Centras sudarė dar 
dvi naujas sekcijas: medikų ir ūkio 
mokslo sričių. Prie centro taip pat 
priklauso ir Sporto klubas „Sarti, 
nas” ir Vaidybos Studija,

6
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Eit Jonas Žiupka, tarnavęs 1 pėst. 
pulko 1 kuopoje, vėliau — Pabradės 
poligone. Einančiųjų ką nors apie jį 
prašoma pranešti Jonui Dievuliui, 
Grigždžių km., Pabaiskas, Ukmer-

MBS Paieškomi dingę kariai

Karių atsiminimai iš bolševikų okupacijos metų
Jau kurią laikas „Kario" redakci

ją gauna vis daugiau medžiagos — 
mūsų karių atsiminimų. Si brangi 
istorinė medžiaga apie raudonojo te
roro siautėjimą sugriautoje Lietuvos 
kariuomenėje ir apie mūsų karių bei 
partizanų kautynių veiksmus karui 
prasidėjus — yra labai reikšmingas 
indėlis mūsų karo istorijai ir apskri
tai lietuvių tautos istorijai.

Šią medžiagą rinkti yra kiekvie
no šviesesnio tautiečio pareiga. Juk 
yra dar šimtai nepaskelbtų įvairiau
sių bolševikmečio epizodų, žydiškojo

J. psk. Petras Nariūnas, tarnavęs 
Ukmergėje, vėliau Pabradės poligo- 

• ne, prieštankiniam divizione. Žinan-i ne, priešbdiUKlinam cuvazaune. casui 
teroro pavyzdžių ir drąsių kautynių; Kųjų ką nOTS Qpie j į prašoma pra
šų raudonaisiais momentų, o taip pat į neša Vladui KiviMai, Vlžinių km., 
be galo komiškų bolševikinės tver- Utenos ans.
kos situacijų, anekdotų, kupletų, I
kurie dar „e^.k^oH ateiki, «0- j Ä’vU^CKOS

i karą tarnavusio Pabradė? poligone, 
Be kitų laikraščių, mūsų savai t ‘1 praneškite Petrui Maciūnu«, Panevė- 

raštis gali daug nuveikti kalbamos 1 žys, Smėlynės gt. Nr. 10.
medžiagos sutrinkimo ir paskelbimo Karys Antanas gvirinas, tarnavęs 
darbe. Nemažas „Kario tiražas (šiuo t karo pojjcjjoje Kgune, bolševikų lai
mėtu 65.000) juo labiau įprasmina ■----<i—
visų mūsų bendradarbių pastangas 
dirbti ir kurti.

kais — Vilniuje, inžinerijos batalio
ne. Prieš karą buvo Varėnos poligo
ne. Einančiųjų ką nors o,pie jį pra-

Kariai, kas žinote ką nors apie 
likimą eilinio Stasio Skarupsklo, 
Juliaus sųnaus, kilusio iš Ukmergės 
miesto, tarnavusio Vilniuje I pėst. 
pulko štabo telefonistu. (Pašto dė
žutė Nr. 303—3). Prieš karą buvo 
perkeltas į Varėnos I poligoną 
(Pašto dėžutė Nr. 303—3). Einančių
jų prašo pranešti Juozas Skarups- 
kis, Balninkai. Valsčiaus Savival
dybė. Ukmergės aps.

Eli. Vincas Aukštis (Visakavi- 
čius), tarnavęs Pabradės poligone. 
Einančiųjų ką nors apie Jį prašo 
pranešti motina Teklė Visakavičie- 
nė, Rimšės p. ag-. Gervelės km.,

PAILGINAMOS RADIJO VALAN
DĖLĖS MŪSŲ KARIAMS

Radijo pusvalandžiai lietuviams 
kariams per trumpą laiką įgijo di
delio susidomėjimo išvykusių karių 
ir tėvynėj esančių tautiečių tarpe. 
Tą abiejų pusių glaudų ryšį rodo 
gausūs sveikinimai ir linkėjimai ra
dijo bangomis.

Nuo liepos 19 d. pusvalandžių pro
gramos praplečiamos ir darbo laikas 
pakeičiamas. Pusvalandžiai tęsis 45 
minutes ir bus sekmadieniais nuo 
10,15 Vsl- Iki 20 vai. (Aum.)

VISI DALINIAI APRŪPINTI
bibliotekElEmis

Vilniaus Apygardos savisaugos 
batalionai jau aprūpinti lietuviško
mis bibliotekėlėmis. Dalis knygų 
gauta iš Visuomenės Reikalų Depar
tamento, per Vilniaus Knygų Va
jai« komitetą, kita dalis surankiota 
Ü buv. Lietuvos kariuomenės dalių 
bibliotekų likučių. Kareivių knygų 
pareikalavimas, ypač grožinės lietu
vių autorių literatūros, yra labai di
delis. Bibliotekėles tvarkyti paskir
ti įgudusioj i specialistai — Jau anks
čiau tą darbą dirbę Lietuvos kariuo
menėje. A. U.

VILNIAUS APYGARDOJE
Liepos 10 d. II karių kine pradėta

niekių km., Gudeliai, Marijampolės

Bataliono kariai artimiausiu laiku 
ruošiasi pasirodyti scenoje su savo 
kūryba. (AumJ
KARU! ORKESTRO KONCERTAS 

TABAKO FABRIKE
Liepos mėnesio 9 dieną besilan

kantiems viename Vilniaus tabako 
fabrike Vilniaus Miesto Sri
ties Komisarui Hingst’ui ir mies
to burmistrui Dubalevičiui, Vil
niaus Apygardos Savisaugos Dalių 
orkestras, kapelmeisterio Obalevl- 
čiaus vedamas, turėjo progos pasi
rodyti to fabriko darbininkams ir 
tarnautojams. Svečiams atvykus, 
orkestrui griežiant sutikimo maršą, 
jie buvo Sutikti to fabriko vadovy
bės. Čia aukštąjį svečią pasveikino 
fabriko inžinierius Didžiulis, kuris, 
tarp kitko, apibūdino darbininkų 
ir tarnautojų reikšmę ir uždavinius, 
kurios jie atlieka užfrontėje. Po to

Psk. Julius JuraJevičius, tarna
vęs 179. SD zenitiniame divizione 
(anksčiau priešlėktuvinėje rinktinė
je), Pabradės poligonu. Kas Žinotų 
jo likimą, prašoma pranešti Emili
jai Juralevičienei, Vilnius, Sapie-

Kas žino apie gydytojo san. jaun. 
leitenanto Vytauto Stanionlo likimą 
bei jo suėmimą, prašoma pranešti 
A. Norvaišų!, Šiauliai, Laboratori
ja „Galen“.

Eil. Stasys Kačinanskas, tarnavęs 
ryšių bataliono I kuopoje, vėliau 
Varėnos poligone. Kas žinotų Jo li
kimą, prašoma pranešti Juozui Ka_ 
čfnauskui, Šiauliai, Mažeikių gt., 

12. Pranešusiam atlyginsiu.

Zarasų aps.
Eli. Pranas Vieversys, tarnavęs 

jaunųjų vadų mokykloje Rokiškyje, 
vėliau Pabradės poligone. Kas ži
notų jo likimą, prašoma pranešti 
Felicijai Vieversytei. Klovainiai, 
Šiaulių aps. Pranešusiam bus atly
ginta.

Prašau suteikti žinių apie kariū
ną Mykolą Sptidą, Mykolo sūnų, ki
lusį iš Šiaulių aps., Linkuvos vai., 
Gataučių km., staiga mirusį 1941 
birželio 14 d. Vilniuje. Pranešti Po
vilui Spudųi, Kupiškis, gimnazija.

J. psk. Petras Užkuraitis, Adomo 
sūnus, tarnavęs 1 gusarų pulko 1 
eskadrone, prieš karą — Pabradės 
poligone. Ką nors žinančių apie j) 
prašo pranešti Adomas Užkuraitis, 
Lasongalio km., Ančiškių p. ag. Pa
nevėžio aps.

Albinas Bulota, Juozo sūnūs, ki
lęs iš Armališkių km., Kazlų vai. 
Marijampolės aps., tarnavęs I pėst. 
pulko 9 kuopoje, vėliau Nemenči
nėje. Einančiųjų Jo likimą prašo 
pranešti J. Stankūnas, Kaunas. Pro
fesinių Sąjungų Centro Biuras.

— Kaimo sporto rajono futbolo II 
v. laimėtojas ,/Tauras" liepos H d. 
turėjo rungtynes su vilniške LFLS 
ir laimėjo 6:1 (4:0). „Tauro“ futbo- 
liniinikai yra lefelesninkų kūmėe, bet 
sąvo žaidime yra sukūrę visai ats
kirą žaidimo taktiką, kuri paremta 
tiktai kombinacijomis ir smūgių 
tikslumų.

— Vilniaus lietuvių pajėgiausias 
sporto klubas „Šarūnas", kuris su
skubo įgyti didžiausios simpatijos 
ne tik lietuviškos visuomenės terpe, 
bet taip pat pasirodė nepaprastu 
aktyvumu įvairiai remiant mūsų H' 
visaugos dalinių kąriųs, liepos 10 d. 
ruošia sparto dieną. Kiek teko PB’’ 
tirti, bus pakviesta iš Kąuno sp. M. 
..Perkūno“ futbolininkai, krepšinin
kai ir geriausi lengvaatletei. Pasku
tiniųjų tarpe matysime šiuo mptu 
geriausią dlsikininką ir krepšininką 
Lietuvoje Puzinauską I-jį. Tcšiftu 
sprintų grupėj bus geriausias stiliaus 
atžvilgiu Bakūnas ir „didysis“ Ka
rosas, kuris paskutinėse varžybose 
laimėjo 100 ir 200 m distancijose 
I-sias vietas.

niams svečiams buvo pademonstruo
ta viena filmą. Priede parodyta įdo
mi savaitinė karo įvykių apžvalga. 
Atidaryme dalyvavo dalis Vilniuje

— Į rytus išvykusių karių šeimoms 
išrūpinta teisė be eilės pirkti« trau
ž manoms išduodami atitinkami pa
žymėjimai.

— N. botai fono Švietimo ir kulto-

to burmistras.
Po kalbų aukštieji svečiai prie 

bendro stalo su darbininkais ir tar
nautojais, besidalydami įviatriais 
įspūdžiais, praleido keletą valandų- 
Orkestras koncertą pradėjo L Blan- 
kenburg’o maršu „Mūsų Grenadie
riai“. Toliau buvo pagriežti Zleh- 
rer’io, Paul Linke’s, Br. Jonušo, E. 
Gailevičiaus, Urbąct'o ir kitų kom
pozitorių veikalai.

Už gražų orkestro pasirodymą 
fabriko vądovybė orkestrantus ap
dovanojo papirosais. Pasibaigus 
koncertui, orkestrui buvo sukeltos 
ovacijos ir išreikštas pasitenkini
mas gražiu orkestro pasirodymu.

REDRUCIJOSOTSflU

Musų dalinį aplankė kapelionas
Kapelionas kun. Ignatavičius, 

lankydamas fronte ir užfrontėje 
esančius lietuvių dalinius, birželio 
mėn. pabaigoje aplankė ir mūsų 
dalinį. Buvusios katalikų bažnyčios 

• salėje buvo įrengtas altorėlis, kur 
buvo atlaikytos kariams pamaldos. 
Pamaldos buvo įspūdingos ir vi
siems jose dalyvavusiems liks ne
užmirštamos. Toli nuo tėvynės, toli 
nuo savo pažįstamų ir artimųjų ka
riai Jautėsi atitrūkę nuo visų sun
kumų ir pavojų, kuriuos teikia 
suųkūs ’ tarnybos išgyvenimai. Pa
maldos buvo baigtos Tautos himnu.

Po to kariai susirinko kapinėse 
pagerbti savo žuvusiuosius draugus. 
Kapines pašventino ir atitinkamą 
pamokslą pasakė kun. Ignatavičius. 
Jis ilgoje ir įspūdingoje savo kai 
boję pabrėžė, kad žuvusieji kovoje 
su bolševizmu lietuviai kariai yra 
visos lietuvių tautos pasididžiavi
mas ir Jiems priklauso ypatinga pa- ,

jimu sekmadieniais klausomės ka
riu valandėlės.

Mes ypač esame dėkingi tiems, 
kurie pasirūpino, kad mes, esantieji 
Rytuose, nebūtumėm užmiršti ir 
davė progos radijo bangomis mūsų 
giminėms, pažįstamiems bei drau
gams mus pasveikinti.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame 
ir tiems, kurie mus sveikino karių 
valandėlės metu.

Vienintelė mūsų paguoda yra ra- 
dijas ir lietuviški laikraščiai: „Ka
rys“, „Naujoji Lietuva“, „Į Laisvę“, 
„Tėviškė“ ir kiti, kuriuos, nors ir 
.smarkiai pavėluotai, bet gauname 
ir nė vieno straipsnelio nepralei
džiame neperfkaitę.

Be to, turime ir savo bibliotekėlę

Redakcijos atsakymai
A. S. fTuo reikalu kreipkis į Lietu

vos Savisaugos Dailų Panevėžio 
Apygardą. Jeigu ten nebūtų vietos, 
tai atvyk į LSD Vilniaus Apygardos 
štabą (Jėzuitų g-vė Nr. 3). Jeigu bū
si sveikas, čia priims.

V. Tvsrdauskni. Tamstos eilėraš
čius gavome ir tinkamuosius deda
me. Rašykite ir toliau.

Broniui Praninskui (Baisogaloje). 
Apie Vincą Pianinską neturi žinių 
nei štabas, nei redakcija.

Jadvygai TUingicnci (Ukmergėje). 
Taip pat ir apie kareivį Alfonsą 
Kuršį pas mus nėra žinių.

K. Banevičiui. Dedame įvairius 
galvosūkius. Nors pirmųjų nespren-

darydavo net ir taikos metu, kada 
nebuvo jaučiama popieriaus trūkų-

V. Ajauskul. Tamstos eilėraštis 
„Kafio laiškas“ tiks. Kiti silpnesni.

ateitis. Atsiųsti eilėraščiai netiks.
Laurynui Kulvinskui. „Kario'* Nr.

po Naujųjų Metų jo numerių eilės 
nebdkeitfme ir tęsėme toliau. 1942 
m. pirmasis numeris išėjo eilės Nr. 
3. TŠ iki šiol išleistų numerių jau 
nebeturime Nr. 2 ir 7. Kitus galėtų
kainotų 2 RM 60 Pf.

J. Kirliui. Tur būt, jau postebėjo-

ataimininuis, kurie užsilęs'.a per ke

rnas ir jiems priklauso ypatinga pa- , saua, saa o 
garbe. Ragino karius narsiai kovo- I perskaitytos,
ti iki galutinės pergalės ir suprasti 
momento svarbumą. Be to, priminė, 
kad mums lietuviams kelip atgal 
nebėra; yra tik vienas garbingas 
kelias — pirmyn į priešą, nes jau 
vieną kartą išgyvenę bolševikų te
roro metus, turime visi lietuviai 
paaukoti visas turimas savo Jėgas, 
kad toji raudonoji nelaimė niekuo
met nepriartėtų prie Lietuvos.

Kapinių šventinimas buvo baig
tas malda: „Marija, Marija“. Prie 
kapinių buvo susirinkusi gausinga 
vietos visuomenė, kuriai vėliau bu
vo atlaikyto« pamaldos. P amai- 
dems susirinko pilnutėlė salė civi
linių žmonių, daugiausia senesnio 
amžiaus, kuriems bolševikai per du 
dešimtmečius nepajėgė išplėšti re
nginių jausmų.

Pažymėtina, kad šioje apylinkė
je yra keletas lietuvių, kurie per 
20 su viršum metų neužmiršo savo 
gimtosios kalbos. Jie visi norėtų 
sugrįžti J tėvynę ir pageidauja lie
tuviškos spaudos.

Kitą dieną kapelionas išvyko 
aplankyti už įgulos ribų stovintį 
vieną mūsų dalinį.

Turime savo radijo aparatą ir 
didelių susidomėjimu bei pasigėrė-

Be to. turime ir savo bibliotekėlę ~ . TU ‘ ...
su per 550 knyeu. Žygio metu kny- £
ges lengvai gulimą palaipinti I kup j 
rmes po vien, bei pora kiekvienam .į.™ V .
kartui. Tai sunkumo nesudaro. Tik ,M “lpo P“* 
gaila, kad beveik jau visos knygos i «■<“" I dabartinę karo ,»dėtj, kad 
perskaitytos, o naujų dar negavo. >=<t kur jaučiamos nemažas popie- 
me, | riavs trūkumas, tenka sutarti ir pu

Mums, lietuviams kariams, «san- ' J™ parašyta Ir abiejose
tiems Rytuose, ypač yra brangi lie- j Pusėse. Šiuo atveju dabar gera pa- 
tuviška knyga Ir brangus kiekvle- j naudoti tokį popierių, kurio viena 
na s lietuviškas žodis, išgirstas per pusė jau prirašyta ar buvo kas nors 
radiją arba perskaitytas lafkraš- spausdinta, o kita liko tuščia. Taip 
čiuose. Psk. Mikštaa ' daugelis rašančiųjų ką nors spaudai

GALVOSŪKIO NR. 4 SPĘENDIMAS 
KAS PASIRYŽO LAIMUTI AR 
ŽŪTI, TAS RETAI BUS NUGA

LĖTAS
Skaityti reikia kas trečią raidė.
Sprendimus atsiuntė: 1) psk. An

tanas Ižganaitis, 2) Vladas Puiiuš- 
kis, Vilnius, 3) vrš. Tūbelis, 4) VI. 
Valentinas, Šiauliai, 5) O. Lapienė. 
Kėdainiai, 6) • Martynas Vitaitis, 
Kretinga, 7) K. Banevičius, Kiau
noriai, 8) J. Ulevičius, Zapyškis, 9> 
J. Gramanskas, Butrimonys, 10) 
Stasys Jatulis, Joniškis (ŠI.), 11) Vy
tautas Kirsnys, Raguva, 12) Pranas 
Brazdžius, Akmenės 1 km., 13) Al
fonsas Miškinis, Kovąrskas. 14) 
Kostas Sprindys, Papilys, 15) Bene
dikta Viščiūtė, Spirakiai—Linonlai, 
16) St. Skėrys, Kėdainiai, 17) V. 
Jankauskas, Kretinga, 18) Juozas 
Andruškevičius, Vilkaviškis, 19) 
Adomas Genutis, Skuodas, 20) J. 
Kekutas, Akmenė, 21) Jonas Pau
lauskas, Luokė, 22) Vaclovas Žutau
tas, Kretinga, 23) Kazys Glipžeris, 
Kretinga, 24) Antanas Ražinskas. 
Juodupė, 25) Jadvyga Qli?lckąttė. 
Kaunas, 26) Felicija Caikąuskaltė, 
A. Panemunė, 2?) Juozas Bukaus
kas, Simnas. 2Ū) Valerus Valentas 
Biržai, 29) Alfonsas Maižys, Šiau
liai, 30) Vytautas Balsevičius. Vir
balis, 31) Petras Ivanovas, Ukmer
gė, 32) A. Šeštokas, Biržai. 33) VIa- 
das Merkevičius, Skapiškis, 34) 
Jonas Augustinavičiuą, Žiežmariai, 
35) Bobinas, Kėdainiai, 36) Justas 
M., Marijampolė, 37) Ka?ys Berno
tas, Bartininkpi, 38) Anelė Šniokal- 
tė, Vilnius, 39) Romualdas Zelion. 
ka, Vilnius, 40) R. Babaliauskaitė, 
Kybartai, 41) Stasys Vitkevičius, 
Kaunas, 42) Vaclovas Liūgą, Ky
bartai, 43) atsarginis P., Kėdainiai.

Didžiausio dėmesio, žinoma, su
kels mūsų ilgamečio, ilgų nuotolių 
meisterio Viętrino pasirodymas. Taip 
pat pasirodys ir keletas geresniųjų 
moterų sportininkių.

— Vilnius — Kaunas lengv. atle
tikos rungtynes Kaune laimėjo kau
niečiai 59:37 t. ir moterų grupėje 
kaunietės labai smarkiai supliekė 
mūsų pradžiolces 49:18 t.

Po bolševikinio teroro šios varžy
bos įvyko pirmą kartą ir sportirūn- 
kų tarpe rado nemaža pritarimo ir 
pasiaukojimo dirbti.

Rungtynės buvo įvykdytos VU. 12 
d. Kauno Valstybiniame Stadione, 
kur tą /pat dieną buvo žaidžiamas 
futbolo varžybos tarp Vilniaus ir 
Kauno Wehrmächte rinktinių. Vil
niškius gražlaį ir draugiškai pasvei
kino lengv. atletikos vadovas ats. 
tin. Budrys, įteikdamas gėlių puokš
tę. Po šių trumpų iškilmių prasidėjo 
kava, kuri pateikė šias pasekmes:

Vyrų grupėje: 100 m — Iv. Ka
rosas (K) 12,1 sek., 100 m — II V. 
Puzinauskas (K) 12,1 sek., 100 m — 
m v. Misiūnas (V) 12,3 sek., 200 m
— Karosas (K) 24,6 sek. I v., 200 m
— Sembergas (V) 25,5 sek. II v., 200 
m — Godelis (K) 25,8 sek. III V., 
200 m — Alilionis (V) 26,7 sek. IV v. 
800 m — Černiauskas (K) 2:09,3 min. 
I v., 800 m — Keturakis (V) 2:09,8 
mln. II v., 800 m — Pranckūnas (K) 
2:12 min. UI v., 800 m — Stasius 
(V) 2:13,2 min. IV v. 3000 m — Viet- 
rinas (K) 9:13,7 min. I v., 300Q ųi — 
Kalpokas (V) 9:25,7 min. II v., 3000 
m — Jurgutis (K) 10:04,5 min. III 
v., 3000 m — Siška (V) 11:Q6,3 min. 
IV v.

Mėtymuose pažymėtinas Puzinąus- 
ko disko mėtymas 42,58 m. Tai nau
jas Lietuvos rekordas, bet dėl tei
sėjų mažo neapdairumo matavimus 
atliekant liko neįskaitytas. Taip pat 
gerą pasėkmę parodė ieties mėtyme 
tTamulynas (K), pasiekęs 57,35 m. 
Mūsų vilniečiu meisteris eta. Itp- 
Kamičaitis užėmė tik antrąją vietą, 

Rutulio stūmime pasirodė šiais 
metais geriausią pasekmę pasiekęs 
irgi Purinauskas su 13,72 m rezulta
tu. šuoly i aukštį I v. lengvai lai
mėjo Leščius, savo konkurentus pra
lenkęs lengva technika ir stilium).

//ES ŠYPSOMĖS

SAULES SMŪGIS

PERKARSTA MEILE — Ką darai? Ąr apkasus kasi?
— Ne, slieko meškerei ieškau.

Šuoly į tqlj atgavo seną ir gerą 
formą lengvaatletes Supronas (K), 
pasiekęs 6.75 m ribą.

Iš vilniečių atstovų tektų pažymė
ti kaip visai pradžtoką bėgiką, bet 
labai pažangų šarūnietj Stasių, ku
ria 800 m pavasarį prabėgo per 2:25 
min, o dabar pasiekė nei 2:13 min.

— Pusfinalines krepšinio rajonų 
varžybas Vilniaus Universitetas — 
Kauno Perkūnas laimėjo perkūnle- 
čiai 49:24 (17:10). PirmÄme kėliny 
studentai ryžtingai ir darniai kom
binuodami atkakliai laikėsi prieš 
gana stiprų ir pajėgų šio žaidimo vie
netą. lodė! perkuniečiai vedė tik 7 L 
skirtumu. Antram kėliny sugniųžua 
studentų gynimui, pavojingasis Pu- 
zinauskas kelta pasekmę 11 ir 13 t 
skirtumu, perkūno komanda, pasi
naudodama gjmimo pakrikimu, dar 
sparčiau susiima ir šiam kėliny, dar
niai kombinuodami, varžybas baigta 
49:24 pasėkme.

— Wehrmächte rinktinių Vilnim 
— Kaunas futbolo rungtynes laimė
jo vilniečiai 5:3. Žaidimas buvo gy
vas ir įdomus. Vilniečiai kariai ko
vojo aštriai ir diktavo žaidimą.

— Lietuvos lauko teniso pdrmeny 
bėse meisterio vaidą ladmėjo Kupre
vičius (Kaunas), pusfinaly ir final« 
nugalėjęs vilniečius: Jakutį ir Gied
rį. Gaila, kad Gerulaitis, senas eto- 
meisteris, apleido šią šaką, nes via 
dėlto ir karo sąlygoms esant ši spor
to sritis kultivuoti dar {menqpa. 
Įdomi kova buvo Jakučio ir Kupre
vičiaus, nes postareais Mraėjo tik M 
penkių setų.

Moterų pasekmės yra žymiai blo
gesnės, negu buvusiose eilinėse nsif 
tynėse, ųęs Lietinga diena žymiai p«- 
blogino pasekmes.
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Lietuvos apskričių policijos vadų 
suvažiavimas

Lietuvlų Policijos Ryšio Vtado 
įsakymu liepos 7 — 8 d. Kaune bu
vo sukviestas 28 apskričių policijos 
vadų suvažiavimas. Suvažiavimo 
atidarymo proga Lietuvių Policijos 
Ryšio Vadas V. Reivytis savo kal
boje pareiškė džiaugsmą matyti vi
sus suvažiavusius apskričių polici
jos vadus pirmam jų darbo suva
žiavimui.

Pirmą suvažiavimo dieną 11.15 
vai. atvyko SS ir Policijos Vadas 
Lietuvoje, SS brigados vadas ir po
licijos generolas majoras Wysocki, 
lydimas Tvarkos Policijos Vado 
Lietuvoje policijos pulkininko De- 
nicke ir Žandarmerijos VajJo Lie. 
tuvoje kapitono Brogmus, kuris 
Lietuvių Policijos Ryšio Vadui pri
stačius pasisveikino su kiekvienu 
apskrities policijos vadu ir kartu 
padėkojo jiems už atliktą sunkų 
darbą. SS brigados vadas ir poli
cijos generolas majoras Wysocki 
užtikrino susirinkusiems apskričių 
policijos vadams, kad jis su savo 
vadais yra visiškai įsitikinęs dėl 
sunkios policijos tarnybos apskrity
se, Ir pabrėžė, kad ir šis darbas yra 
reikšmingas įnašas ateinančiam 
saugiam ir ramiam lietuvių tautos 
būviui. Bendri pietūs Vokiečių Na
muose, SS ir Policijos Vado Lietu
voje suruošti, praėjo draugiška nuo
taika su lietuvių apskričių polici
jos vadų ir Jų vokiečių viršininkais

bei draugais. Po vaišių suvažia. 
vimas buvo tęsiamas toliau.

Vakare Lietuvių Policijos Ryšio 
Vadas pakvietė SS ir Policijos Va
dą Lietuvoje ir vokiečių Tvarkos 
Policijos bei Žandarmerijos Vadus 
ir jų padėjėjus bendrai draugiškai 
vakarienei. Taip pat apsilankė ir 
Pirmasis Generalinis Tarėjas gene
rolas Kubiliūnas. Ryšio Vadas savo 
sveikinimo kalboje padėkojo gerb, 
svečiams už Jų atsilankymą ir nuo- 
širdž.iais žodžiais iškėlė vokiečių 
viršininkų ypatingą palankumą lie- 
tuvių policijos atžvilgiu. Jis taip 
pat padėkojo Pirmajam Generali
niam Tarėjui gen. Kubiliūnui už 

materialinę paramą, kurią lietu
vių civilinė valdžia plačiu mastu 
teikia Lietuvių policijai.

Ryšio Vadas pažadėjo ir toliau 
visišką Lietuvių policijos ištikimy
bę ir nuolatini bendradarbiavimą ir 
savo kalbą baigė , užtikrindamas 
aukoti visas jėgas bendram tikslui, 
prisidedant prie Naujos Europos kū-

Kitą dieną, liepos 8 d., suvažia
vimas buvo tęsiamas ir 14 vai. 
baigtas. Visi suvažiavimo dalyviai 
paliko Kauną įsitikinę, kad Vokie
čių Policijos Vadovybė visai su
pranta sunkų lietuvių policijos dar
bą.

Išėjo „Lietuvių Archyvo" II tomas

UŽSIENIO 
NAUJIENOS

— Bohemijcs ir Moravijos Pro
tektorate prezidentas dr. Emit Ha-
metų amžiaus sukaktį. Fiureris per 
Reicho minister; ic Reicho kancelia
rijos šefą dr. Lamnnersą prezidentui 
dr. Hachai perdavė savo linkėjimus 
ir laišką.

— Naktį į liepos 12 d. didesnis 
dkaičius britų lėktuvų, pažeisdami 
švedų neutralumą, perskrido Švedi
jos teritoriją. Švedų zenitinė artile
rija juos apšaudė. Britai perskridę 
pietinę Švediją ir Daniją daugiausia 
puolė Dancigo miestą. Bombų buvo 
pataikyta į gailestingųjų seserų li
goninę su moterų namais ir vaikų 
stotimi, kuri aiškiai buvo pažymėta 
Raudonojo Kryžiaus ženklu.

— Per vieną lėktuvo katastrofą, 
kurios metu žuvo du lakūnai, buvo 
sunkiai sužeistas sąjungininkų Ra
miojo Vandenyno laivyno vyriausias 
vadas.

— Japonų karinės pajėgos visiškai 
užėmė Cekiango (Kinijoje) pietry
čiuose esantį strategirviu atžvilgiu 
svarbų Wenöau miestą. Miestas bu
vo paimtas po 5 d. užtrukusio vi
somis jėgomis vykdomo puolimo.

— Britų karinės pajėgos liepos 2 
d. be pasipriešinimo užėmė prancū- 

I zų salą Mayotitą Mozambiko kanale.

vysk. dr. V. Brizgys „Mano santy- 
kiai su NKVD“, P. Andriušis „Kaip 
bolševikai vertė rašytojus rašyti“, 
S. Leonas „Maskvos kalėjimuose", 
V. Kemežys „Žydai lietuviškoje 
spaudoje“, A. Vilainls „Kaip žydai 
užvaldė lietuviškas įmones ir jose 
šeimininkavo", K. Merkelis „Bolše
vikinis kvalifikuotų darbininkų ren
gimas“, Z. Bačelis „Bolševikinė že
mės matavimo komedija“; be to, 
„Charakteringų nuotrupų“ skyriuje 
duota visa eilė faktų apie bolševi. 
kų neišmanymus bei savęs kom
promitacijas.

Lietuvių Archyvo“ II tomo kai
na HM 4, — Leidinį išleido Studijų 
Biuras. Artimiausiomis dienomis jį 
pradės platinti Valstybinė Lei-

IŠ spaudos išėjo „Lietuvių Archy
vo" II tomas, kuriame įdėta daug 
dokumentalinės ir studijinės me
džiagos iš bolševikų viešpatavimo 
metų Lietuvoje. Siame tome rašo: 
J. Pctrėnas „Kaip reiškėsi bolševi
kų propaganda Lietuvoje", A. Mer
kelis „Masinis lietuvių išvežimas J 
SSSR", B. Vosylius „Kaip pradžios 
mokykla pradėjo bolševikinius 
mokslo metus“, A. Zabitis-Nezabi- 
tauskis „Lietuvos kultūros ir meno 
turtų naikinimas“, A. Tarutis „Lie. 
tuvos ūkio katastrofos pradžia“, P. 
Budrys „Prekybos nacionalizacija“, 
gen. SL Raštikis „Lietuvos kariuo
menės tragedija", Itn. Trečiokas 
„Atsiminimai iš 9 p. D.L.K. Vyte
nio pulko gyvenimo“, P. Seštakaus- 
ekas „Karo Muziejaus vargai", I dykln. (SB).

SAUGOKIMĖS LIGŲ
Atšilus orui, prasidėjo maudymo

si ir vaisių bei daržovių sezonas. 
Kartu su tuo atėjo vidurių Šiltinės, 
dizenterijos ir pn. apsikrėtimų pa
vojai.

Vyr. Sveikatos Valdyba tatai 
įvertindama laiko savo pareiga 
įspėti gyventojus atsargumo.

Vasaros apkrečiamos ligos į kū
ną patenka per bumą. Į bumą jas 
atneša suterštos rankos, suteršti in
dai, apkrėstas maistas ir gėrimai.

Todėl:
1. Prieš kiekvieną valgi gerai 

nusiplaukit ir su švariu rankšluos
čiu nusišluostykit rankas.

2. Valgiui paruoštus indus plau
kit tik virintu vandeniu.

3. Negerkit vandens iš upių ir
ežerų (nekalbant apie *-
balas), ypač tada, kai --------
stovi didelis miestas, ligoninė ar 
pn. (Nemunas, Neris, Šešupė ir t.t.).

4. Nevirintą vandenį galima gerti 
tiktai tada, kai jis yra imamas iš 
gerai įrengto šulinio (kai jis stovi 
ne arčiau 10 — 20 m nuo išviečių, 
tvartų; kai į šulinį nepatenka įvai
rios srutos, kai turi gerą sandarų 
rentinį, apipluktas moliu, gerai už
dengtas, turi prirakintą kibirą ir

aukštupyje
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pėdavo ir paskandino Švedų gnr'.ai-

vo įgulos narių išgelbėti tik keturi. 
Švedų laikraščiai šį įvykį vadine blo
giausios rūšies neutralumo laužymu, 
kuris reikalauja energinglauslo įsi
kišimo iš švedų pusės.

— Miunchene mirė Bavarijos me
no akademijos pirmininkas Bestel-

vo suruoštas valstybinės laidotuvės.
— Italų užsienių prekybos minls- 

teria Raffaelo Riccardi Reicho vy
riausybės kviečiamas lankėsi Berly-

5. Vaisius ir daržoves valgykit 
tik nuplautus virintu vandeniu.

6. Nelankykit apkrečiama liga 
sergančių ligonių; neikit į šerme
nis. Jei kam reikia tokį ligonį slau. 
gyti, kreipkitės į gydytoją, kad šis 
pamokytų kaip neapsikrėsti ir kitų 
neapkrėstl.

7. Sergančius apkrečiama liga li
gonis tuoj gabenkit į ligoninę. Su
sirgę kitų neapkrėskit.

8. Ligonių išmatas pirma dezin- 
fekuokit kalkių pienu, karboliuml 
at pn., o paskui užkasklt giliau J 
sausą žemę toliau nuo trobesių.

9. Ligonių skalbinius ir pn. daik. 
tus skalbkit namie, o upėje ar eže
re Ir pn. juos plauti galima tik po 
to, kai jie gerai išvirinti.

10. Kovokit su ligų nešiotojomis 
— musėmis.

11. Laikykit uždengtus maisto 
produktus.

12. Situs mūsų patarimus laiky
kit pas save per visą vasarą ir per
skaitykit bei paaiškinkit tiems, ku- 
rle neskaito laikraščių. Ypač šiuo 
reikalu kreipiamės į gerb, dvasinin
kus, mokytojus ir kitus inteligentus.

Valsčių viršaičiai prašomi per 
seniūnus tai perskaityti ūkininkams.

Sanitarijos Direkcija

TAUPYKIME VAMDENj
Siuo metu yra kilę sunkenybių Vil

nių aprūpinti vandeniu. Vandens pa
reikalavimas mieste dėl įvairių prie
žasčių žymiai pakilęs. Šiandien van
dens sunaudojama beveik dvigubai 
daugiau, negu ligi 1939 metų rudens.

Nuo 1941 metų birželio 23 d. buvo 
išgręžti trys nauji Suliniai. Tačiau 
vien tik jų neužtenka patenkinti 
pakilusį pareikalavimą. Šiuo metu 
gręžiami dar du šuliniai, kuriais bus 
galima pradėti naudotis gal būt dar 
šį mėnesį. Iš viso to susidaro išvada, 
kad gyventojai iš savo pusės turi 
stengtis kaip galint taupiau naudoti 
vandentiekio vandenį. Vilniaus 
miesto gyventojai ir privačias įmo
nės jau ne kartą buvo kviesti taupy
ti vandenį. Tačiau į šį raginimą be-

veik visai nebuvo atkreipta dėme- į 
s:o. Tik vokiečių kariuomenė ir vo- i 
kiškosios įstaigos, kiek galėdamos. 1 
atsižvelgė i reikalą taupyti. Vis dar I 
tenka pastebėti, kad vandentiekio Į 
vanduo daržams lieti, skalbti, bei j 
valyti naudojamas ir tenai, kur ga- j 
Įima Išsiversti su šulinių ir upės 
vandeniu. Jeigu atsišaukimas į gy
ventojus nepadės, tai teks griebtis 
tokių priemonių, kurios labai skau
džiai palies visus vandens eikvoto

jos, — panašiai, kaip jau buvo su 
elektros srovės eikvotojais. Todėl 
visi Vilniaus gyventojai dar kartą 
kviečiami parodyti pakankamai -----
drausmės bei susipratimo, kurie tik- paskelbtas

EGIPTAS
Gen. feldmaršalo Rommelio vado

vaujamai ašies valstybių kariuome
nei užėmus Sollumą ir Marša Mat- 
rufką, visų akys nukrypo i naują ko
vų areną, kuri turi kryptį per pa
čią Egipto širdį. Salia pačios gigan-
sąlygomis bei geografinėmis aplin-
patys egiptiečiai jų teritorijoje vyks
tančiose kovose beveik nedalyvauja. 
Anglijai vadovaują žmonės pareiškė, 
kad Egiptą gins iki paskutiniųjų. 
Tuo tarpu ašies valstybės deklara
vo, kad jos jokių interesų Egipte ne
turi. „Egiptas — egiptiečiams1', skel
biama pareiškime.

Kaip jau iš paduodamų žemėlapių 
matėme, — Egiptas guli Afrikos 
šiaurės rytų kampe. Šiaurėje Egip
tas siekiasi su Viduržemio jūra, ry
tuose su Raudonąja jūra, toliau su 
Palestinas siena eina nuo Akabos 
įlankos iki Viduržemio jūros, pietuo-
Italijos Š. Afrika. Egipto teritorija 
apima 994.300 km* plotą, iš Jo dir
bamos žemės yra tik 32.400 km*, t. 
y., 3%. Viduržemio jūros krantai že
mi, nekarpyti, smėlingi, jūros pa
kraštys seklus, Raudonosios jūros 
krantai iškilę aukštais stačiais kal
nais. Egipto paviršius, tai Saharos 
dalis, daugiausia smėlio arba akme
nų dykumos. Rytinėj dalyj yra Ara
bų dykuma. Per vidurį eina Nilo slė-

paviršius per 100 metų pakyla 10 
cm. Nuo 1821 m., įveisus Egipte med
vilnės kultūrą, pradėta rūpinti« upes 
\-a.ndens nuotėkį reguliuoti ir taip 
tėkmę sutvarkyti, kad reikalingos 
vandens kiekis būtų galima turėti 
per ištisus metus. Tuo tikslu 1835 — 
1890 m. padaryta pirmoji Nilo už
tvanka ties Kaljuku. Užtvankos su
laiko potvynių vandens perteklių, 
kuris vėliau perkasais paskirstomas 
laukams drėkinti.

Beveik visas Egiptas priklauso 
karšto, sauso pasatų klimato juostai. 
Lietaus šiek tiek palyja šiaurinėje 
dalyje: Aleksandrijoje 204 mm per 
metus, Kaire 30 mm, gi pietinėje da
lyje. pvz., Asuane, tik išimties būdu 
per keletą metų kartą tepalyja. IŠ 
visų pasaulio valstybių Egiptas turi 
sausiausį ir daugiausia saulėtą kli
matą. Nuo gegužės ligi rugsėjo labai 
karšta, bet dažnai (pajūryje). pučia 
vėsesni šiaurės vėjai. Kovo — gegu
žės mėn. kelias dienas iš eilės pu
čia pietinis karštas vėjas, kuris ne
ša debesis smėlio dulkių. Aukščiau
sioji temperatūra — 51°C pietinėje 
dalyje, žemiausioji 4°C — Kaire.

Egiptas turi apie 16 mid. (1937 m.) 
gyventojų, vyrauja egiptiečių koptų 
rasė. Salia jų yra beduinai, daugiau
sia dar bastūnai, atsikėlę iš Sirijos 
ir Arabijos. Visi gyventojai kalba 
arabiškai. 91% jų yra mahometonai, 
6,5% — koptai. 75% gyv. yra žem
dirbiai, smulkūs ūkininkai, kurie au
gina kviečius, medvilnę, maišą, pu-
nė sudaro 85 % viso valstybės eks-

tarėsi ūkiniais klausimais.
— Japonijos imperatorius priėmė 

naująjį sovietų ambasadorių Jakov 
Aleksandravičių, kuris įtedkė savo 
skiriamuosius raštus. Priėmime da
lyvavo užsienių reikalų ministeris 
Togo.

— Brazilijoje siautusio šalčio ban
ga padare didžiausių nuostolių ka
vos plantacijoms. Vien tik Pavanos 
ir Sao Paolo valstybėse derlius su
mažėjo 40—50%. Visai Brazilijai pa
darytieji nuostoliai įvertinami 25 
mik dolerių.

— Liepos 7 d. Japonijoj buvo mi
nimos penkerių metų karo su Kini
ja sukaktuvės. Ta proga Tokioje ir 
kituose miestuose įvyko demonstra
cijos. Visur rengtos žuvusiųjų karių 
minėjimo iškilmės.

— Istambule staiga mirė turkų mi- 
nisteris pirmininkas dr. Refik Say- 
damas. Paėmus pomirtinę kaukę, jo 
kūnas buvo balzamuotas. Po to pa
laikai pervežti į Ankarą ir ten penk
tadienį (VII. 10.) iškilmingai palai
doti. Fiureris dėl ministerio pirmi
ninko mirties pasiuntė užuojautos te
legramą Turkijos prezidentui Ismet 
Inoenue.

— Naująjį Turkijos ministerių ka
binetą sudarė ligšiolinis užsienių 
reikalų ministeris Snradžioglus. Ka
bineto sudėtin įėjo 2 nauji ministe
rial, kiti pasiliko iš dr. Saydamo ka-1 
bineto.

— Sukako 10 metų, kai Portugali
jos ministeris pirmininkas ir užsie- 

I nių reikalų ministeris Salazares per- 
' ėmė valdžią.
| — Konfiskuotą vokiečių, japonų Ir 
Į italų turtą prezidentas Roosev.eltas 
, įsakė padalinti lygiomis komisijai 
imigrantams remti ir valstybės iž-

1 dui.
— Aukščiausias JAV teismas 

I savo sprendimu pripažino komunis- 
I tų partiją legalia partija. Kalifor. 
Į nijos komunistų partija 'buvo įtei

kusi apeliaciją — «—•-
I mui prieš vieną ------ — ...,—,
I nutarimą, pagal kurį jai nebuvo 

leidžiama dalyvauti r'nk.'muosc.1 
su I Aukščiausio teismo nutariau. ko. ' 

Todėl nunirtų partijai vėl duota rinkimų 
teisė.

kaip ir Raudonoji jūra, žemės plutai 
įlūžus. Nilas yra svarbiausias Egip
to geografinis faktorius. Nilas per 
Egiptą teka 1560 km. Jo klonis aukšt
upyje turi 0,8—1 km pločio, o žem
upyje nuo Kairo ir žemiau apie 20 
km. Tikrasis Egiptas ir yra tik šis 
Nilo klonis ir jo delta. Čia yra visa 
dirbamoji žemė. Nilo klonis ir delta 
yra tankiausiai gyvenama pasaulyje 
šalis nuo 500 ir net iki 1000 gyven
tojų 1 km*, toliau abiem pusėm trau
kiasi negyvenamos dykumos. Nilas 
turi taisyklingus kasmetinius potvy
nius ir išsekimus. Ties Kairu potvy
nis prasideda liepos mėn. ir daugiau
sia pakyla viduryj rugpiūčio: apie 
4 m aukščiau žemiausio vandens ho
rizonto. Labiausiai išsenka gegužės 
mėn. Ties Kairu per 1 parą vandens 
prateka 25—800 milijonų kub. met
rų. Potvynio metu Nilo vanduo 
drumstas, rudos spalvos. Tas dumb
las atneštas iš Etijopijos kalnų pasi
lieka klonio žemupyje, iškastuose 
baseinuose, deltoj ir sudaro derlin
giausias dirvas. Nuo šio dumblo

Kairas prieš karą buvo žymus lėk
tuvų susisiekimo mazgas. 1938 m. 
čia kasdien išskrisdavo 10 lėktuvų 
į Britų Indiją, OI. Indiją. Palestiną. 
Italijos Rytų Afriką, Iraką, Angli
ją ir kt

Didžiausias miestas yra sostinė 
Kairas su 1.216.000 gyv. (1937 m.), 
toliau Aleksandrija (svarbiausias 
uostas) — 640.000 gyv.. Port Saidas 
su Port Fuadu — 130.000 gyv. ir kt

Valstybinė santvarka yra parla
mentarinė monarchija. Nuo 1833 m. 
įvestas privalomas pradžios mokslas. 
Yra universitetas, aukštosios techni
kos, karo veterinarijos, kūno kultū
ros, žemės ūldo, prekybos ir meno 
mokyklas; įvairios specialios ir vi
durinės mokyklos. Daug yra maho
metonų tikybas mokyklų, kurių 
aukščiausioji, didžiausioji (5.000 
stud.) ir seniausioji pasaulyje, įsteig
to 972 m., yra Kaire. 1937 m. būta 
dar daug analfabetų. Kariuomenė 
buvo maža. Privaloma karinė prie
volė įvesta 1936 m.

Futbolininko VYTAUTO GELEŽIŪNO 20 m. Jubiliejus
Futbolininkas Vytautas Geležiū

nas, peniausias aktyvus futbolinin
kas Kaune, o gal ir visoje Lietu
voje, sulaukė 20 m., kai jis išsilai
kė pirmose futbolininkų gretose.

Vytautas Geležiūnas gimė 1907 m. 
gegužės 28 d. Kybartuose, gausioje 
šeimoje. Ketvertas Geležiūnų, ir vi- 
si futbolininkai.

Jubiliatui pirmą kartą futbolo 
rungtynėse teko dalyvauti 1922 me- 
tais Kybartų „Sveikatos" juniorų 
komandoje. Nuo to laiko Vytautas 
Geležiūnas iškilo į pirmąsias Lietu
vos futbolininkų eiles, kuriose te
besilaiko iki šiol. Kybartų „Svei
katoje“ jis žaidė nuo 1922 iki 1934 
melų, su dviejų metų pertrauka 
(1928— 1929 m). kai gyvendamas 
Kaune startavo už LFI.S. 1934 m. 
V. Geležiūnas galutinai persikėlė 
gyventi į Kauną ir čia įstojo į MSK.

’ šis klubas tais pat metais nugalė- 
’ jo visus savo priešininkus ir liko 

I Lietuvos futbolo meisteriu. Maisto
I Sporto Klube V. Geležiūnas žaidė, 

vyriausybės žinioj« iki 1940 m . kada bolševikų inva; 
cymas, kuriuo JAV. 1-s dėka jis buvo likviduotas. 1

įstojo į Kauno sporto klubą Perkū
ną.

Jis žaidė 19 kartų Lietuvos nak
tinėje. Žaisdamas rinktinėje arba 
savo klube, aplankė šiuos kraštus: 
Vokietiją, Švediją, Latviją, Estiją, 
Suomiją, Norvegiją, Lenkiją ir Gu
diją. Jubiliatas yra nuolatinis Lie
tuvos futbolo rinktinės kapitonas. 
Tas garbingas pareigas jis turi ir 
„Perkūno“ ekipoje.

Rungtyniaudamas šį sekmadienį su 
vilniečiais futbolininkais, „Perkūno“ 
klubas jubiliatui įteiks kuklias do. 
vanėles. Vilniaus „Šarūnas“, kurio 
svečiais yra Kauno perkūniečiai, V. 
Geležiūno garbei rengia kuklias

PADĖKA
Vilniaus Knygų Vajaus Komite

tui, iš visuomenės suaukotųjų kny
gų paskyrusiam SD Vilniaus Apy- 

, gardos dalinių bibliotekoms 1000
drausmes nei susipratimo. Kune w i-num-u. nu*»«« *•«• ..>■■* ------ ", , knygų, nuoširdžiai dėkoju.
rai reikalingi susidariusio« padėtie« kariuomenei leidžiama stovėti Ka-1 bolševikmečio y. Geležiūnas, kartu į 
akivaizdoje. madoje. 1 su kitais sportininkais maltiečiais, SD Minia« Apygardos VadM

valdžios

' J DOlseviKmecio v. vjvieziunas. nariu | 
I su kitais sportininkais maistiečiais.
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